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Hyrje

Kjo Iéndé éshté e preferuar pér nxénésit e késaj moshe, kur dihet se mé sé miri shprehin botén
e tyre pérmes Edukatés figurative. Nga fémijéria e hershme (parashkollore) nxénésit provojné
gé té krijojné, marrin njohje, komunikim me shogériné, botén qé e rrethon. Ne té rriturit e
kemi detyré qé pérvojat e fituara t'i zgjerojmé c¢do vit, t'u jepen mundési fémijéve té
komunikojné dhe t’i shprehin mendimet dhe ideté né ményré artistike. PErmes artit nxénésit
duhet té zhvillojné té menduarit, kreativitetin, imagjinatén, e tjeré, té ndikojmé né formimin
e personalitetit té tyre. Me kété libér do t'i ndihmojné mésuesit pér té organizuar orén dhe
pér t'i pérmbushur kérkesat dhe pritjet e nxénésve dhe té shogérisé.

Suksese!



Hyrja

Qéllimet e arsimit parauniversitar

Té gjitha nivelet formale té arsimit parauniversitar mbéshtesin nxénésit té zhvillojné dijet, shkathtésitg,
géndrimet dhe vlerat, né harmoni me kérkesat e shogérisé demokratike, duke: o kultivuar identitetin personal,
kombétar, té pérkatésisé shtetérore e kulturore, o promovuar vlerat e pérgjithshme kulturore dhe gytetare, o
zhvilluar pérgjegjésité ndaj vetes, ndaj té tjeréve, ndaj shogérisé dhe ndaj mjedisit, o i aftésuar pér jeté dhe pér
puné né kontekste té ndryshme shoqgérore e kulturore, o zhvilluar ndérmarrésiné dhe pérdorimin e
teknologjisé, o i aftésuar pér mésim gjaté gjithé jetés. Mé gjerésisht pér géllimet e arsimit parauniversitar, shih
Kornizén Kurrikulare.

Parimet e arsimit parauniversitar

Kurrikula Bérthamé siguron koherencé dhe géndrueshméri mes niveleve formale té arsimit parauniversitar
duke u mbéshtetur né kéto parime bazé: Gjithépérfshirje, gé nénkupton ofrimin e mundésive pér pérfshirje té
barabarté té té gjithé e fémijéve dhe té rinjve né arsim cilésor; Zhvillim té kompetencave, gé refektohet né
rezultatet e té nxénit, qé pritet té arrihen né ményré progresive dhe té vazhdueshme nga té gjithé nxénésit né
periudha té ndryshme té shkollimit; Mésimdhénie dhe nxénie té integruar dhe koherente, gé promovon té
nxénit holistik, duke refektuar ndérlidhjen dhe ndérvarésiné e natyrés dhe té botés sé krijuar nga njeriu me
dijen dhe informacionin qé kané nxénésit pér to; Autonomi dhe feksibilitet né nivel shkolle né zbatimin e
kurrikulés bérthamé dhe pjesés me zgjedhje qé refektohen né planifkim, organizim dhe realizim té procesit
mésimor; Pérgjegjési dhe llogaridhénie, qé refektohen né krijimin e kulturés pér vlerésim té vazhdueshém -
ndjekje té progresit né zbatimin e kérkesave té kurrikulés pérmes mbledhjes dhe analizés sé té dhénave,
dokumentimit té sfdave dhe zgjidhjeve, drejt njé paraqgitjeje mé té miré né pérmbushjen e kérkesave té
kurrikulés dhe ngritjes sé cilésisé sé arsimit. Mé gjerésisht pér parimet e arsimit parauniversitar, shih Kornizén
Kurrikulare.

Kompetencat kryesore té té nxénit

Kompetencat pérfshijné njé sistem té integruar dhe koherent té njohurive, té shkathtésive dhe té géndrimeve
té aplikueshme dhe té transferueshme, té cilat do t'u ndihmojné nxénésve gé té ballafagohen me sfdat e epokés
digjitale, té ekonomisé sé tregut té liré dhe té bazuar né dije, né njé boté té marrédhénieve té ndérvarura.

Kompetencat e parapara me kornizén kurrikulare rrjedhin nga géllimet e pérgjithshme té arsimit
parauniversitar dhe pércaktojné rezultatet kryesore té té nxénit, té cilat duhet t'i arrijné nxénésit né ményré
progresive dhe té géndrueshme gjaté sistemit té arsimit parauniversitar.

Kéto kompetenca jané:

Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit
Kompetenca e té menduarit

Kompetenca e té mésuarit

Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis
Kompetenca personale

Kompetenca qytetare

ok wnNE

Kompetencat refektohen népérmjet rezultateve té té nxénit, té cilat jané té pérgjithshme e té cilat shprehin até
se ¢faré duhet té arrijné nxénésit né ményré progresive dhe té vazhdueshme deri né fund té arsimit té
detyrueshém.

Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit (Komunikues efektiv)



Me géllim gé fémijét dhe té rinjté té zhvillohen si personalitete, t&€ mésojné dhe té marrin pjesé aktive né
shoqéri, éshté me réndési qé t'i kuptojné porosité gé u drejtohen dhe té shprehen né ményré adekuate
népérmjet gjuhéve, simboleve, shenjave, kodeve dhe formave artistike. Pér té komunikuar né ményré efektive,
nxénésit pérkrahen qé té shfrytézojné né ményré té pavarur, kritike dhe kreative mjetet dhe mundésité e
komunikimit dhe té té shprehurit.

Kompetenca e té menduarit (“Mendimtar kreativ (krijues dhe kritik”)

Qasja né njohuri dhe pérpunimi i tyre né ményré té pavarur, efektive dhe me pérgjegjési éshté shumé e
réndésishme pér té nxéné, pér té marré vendime dhe veprime pér té zgjidhur probleme né ményré té
vetédijshme pér ndikimin dhe pasojat e tyre. Duke pasur parasysh kompleksitetin e shogérisé sé sotme,
nxénésit pérvec aftésive pérté identifkuar dhe pért’iu gasurinformatave/ burimeve té njohurive té caktuara,
kané nevojé té zhvillojné edhe kapacitete pér t'iu qasur atyre né ményré kritike, kreative (krijuese) dhe
ndérvepruese.

Kompetenca e té mésuarit (Nxénés i suksesshém)

Né zhvillimet bashkékohore né shogéri, né shkencé, né teknologji e né ekonomi nuk mund té kérkohet gé té
gjitha njohurité, shkathtésité dhe géndrimet e nevojshme té arrihen népérmjet shkollimit. Prandaj, shkolla u
krijon nxénésve té gjitha kushtet dhe mundésité pér t'u arsimuar dhe pérgatitur pér té nxéné gjaté gjithé jetés
duke u kultivuar vazhdimisht kérshériné edhe interesimin pér té nxéné, pérkatésisht kompetencén e té
mésuarit. Né funksion té késaj kompetence duhet té promovohet mésimdhénia dhe nxénia e bazuar né stilet
dhe strategjité efektive mésimore.

Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis (Kontribues produktiv)

Shkolla angazhohet gé nxénési/ja té pérgatitet té punojé né ményré té pavarur dhe té vetédijesohet pér rolin
dhe pérgjegjésiné e tij né mbrojtjen dhe pérmirésimin e mjedisit. Pér té zhvilluar kété kompetencé nxénési/ja
pérkrahet qé té kuptojé né ményré té ploté

ndérvarésiné ndérmjet fenomeneve shoqgérore dhe natyrore. Njékohésisht, duke e pasur parasysh arsimin pér
zhvillim té géndrueshém, ai/ajo pérgatitet qé té ballafagohen me preokupime mjedisore, ekonomike dhe
sociale.

Kompetenca personale (Individ i shéndetshém)

Pér té zhvilluar kompetencén personale, shkolla pérgatit nxénés, qé né ményré efektive dhe konstruktive té
inkuadrohen né jetén familjare, shogérore dhe té punés. Né kété kontekst, nxénési pérkrahet qé té
vetédijesohet pér veten dhe té keté vetébesim, por njékohésisht té jeté i hapur dhe té keté besim pér té tjerét
dhe te té tjerét.

Kompetenca qytetare (Qytetar i pérgjegjshém)

Shkolla pérgatit nxénésin/en pér té jetuar sé bashku me té tjerét dhe pér té tejkaluar sfda kryesore me té cilat
ballafagohet né jetén e pérditshme. Kjo kompetencé siguron gé nxénési té jeté né gjendje té veprojé si qytetar
i pérgjegjshém, duke marré parasysh kontekstin e ngushté dhe té gjeré té zhvillimeve né shogéri.

Rezultatet e té nxénit pér kompetenca kryesore pér shkallé

Té gjitha kompetencat kryesore té kurrikulés zbérthehen né rezultate té té nxénit pér shkallé. Ato jané pjesé e
Kurrikulés Bérthamé dhe parashihen té pérvetésohen nga té gjithé nxénésit me rastin e pérfundimit té njé
shkalle té kurrikulés. Rezultatet nuk mbulojné gjithcka gé nxénésit kané mésuar apo éshté dashur té mésojné
gjaté njé shkalle té caktuar. Ato shprehin kérkesat esenciale té arritjes drejt zotérimit té kompetencave kryesore



me rastin e pérfundimit té njé shkalle té caktuar si dhe promovojné integrim té métejmé té fushave té
kurrikulés, né funksion té zhvillimit té kompetencave kryesore té pércaktuara me kornizén e kurrikulés.

Rezultatet e té nxénit pérkufzohen si: “Deklarata gé pérshkruajné até se c¢faré duhet té dijé, té besojé, té
vlerésojé dhe té jeté i afté pér té béré njé nxénés/se né fund té njé shkalle apo niveli”. Ato shprehin njé varg
domenesh, duke pérfshiré: njohurité, shkathtésité, géndrimet dhe vlerat. Rezultatet e té nxénit pér kompetenca
shprehin pritjet e mésimdhénésve, té autoriteteve arsimore, té prindérve dhe té shoqérisé né raport me arritjet
konkrete, té matshme, té nxénésve né fund té ¢do shkalle té kurrikulés. Ato duhet té pérdoren gjaté hartimit
té programeve mésimore, organizimit mésimor né shkollé, hartimit té teksteve shkollore dhe materialeve
mésimore. Pér nxénésit qé i arrijné ose nuk i arrijné rezulatet e té nxénit pér kompetenca né nivel shkalle
kurrikulare, shkolla duhet té organizojé mésim méshtetés si shtues, plotétsues dhe forma té tjera té pérkrahjes.

Nr. | Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés 1

1 Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit -Komunikues efektiv
Lexon me z€ njé tekst té palexuar mé paré, sé paku prej njé gjysmé faqeje, qé ka té
1. béjé me njé temé qé i pérshtatet moshés.
) Shkruan njé tekst té shkurtér (rreth njé gjysmé faqgeje - rreth 250 fjal€) pér njé temé
) té caktuar.

Paraget té paktén njé mendim pér njé temé té caktuar gjaté diskutimit né grup né
3. kohézgjatje prej 3-5 minutash.

4 Ritregon ngjarjen e njé teksti té dégjuar (nga mjetet auditive, audiovizuale

’ apo nga mésimdhénési), pérmbajtja e té cilit nuk pérmban mé shumé se

njé fage tekst té shtypur.

5 Shpreh mesazhin e dhéné té njé teksti té thjeshté letrar té lexuar, pérmes njérés

) nga format shprehése, si: té folurit, shkrimit, vizatimit, dramatizimi - luajtjes me role,
kéngés apo vallézimit.

6 Identifkon personazhet kryesore té njé tregimi, drame, flmi, kénge apo loje, qé
’ éshté i pérshtatshém pér moshén dhe performon rolin e njérit prej personazheve
né bashkéveprim me moshatarét.

7 Pérshkruan né forma té ndryshme shprehése mjedisin natyror dhe té krijuar nga

’ njeriu, me té cilin rrethohet apo ndonjé ngjarje shogérore dhe até e prezanton para
té tjeréve.

g Shpreh pér 3-5 minuta para moshataréve dhe té tjeréve pérjetimet dhe emocionet gqé
' e kané shoqéruar gjaté shikimit té njé flmi, drame ose dokumentari (t& pérshtatshém
pér moshén e vet), dégjimi t& njé tregimi, shikimi apo performimi té njé vallézimi,
dégjimi apo performimi té njé kénge apo melodie, né njérén nga format shprehése.

9 Emérton né gjuhén e huaj objekte, veprime ose dukuri dhe i pérkthen né gjuhén

) amtare fjalét qé i dégjon nga gjuha e huaj, t&€ dhéna né detyré.

0 Kompetenca t€ menduarit-- Mendimtar kreativ dhe kritik

1 Gjen vecorité (né njérin nga aspektet: matematikore, té shkencave té natyrés apo té
’ fushave té tjera) e njé objekti, dukurie apo ngjarjeje té€ dhéné né detyré, ndan dhe
krahason mé pas né grup gjetjet e veta.

) Sqgaron me ané té té folurit procedurén e zgjidhjes sé njé problemi matematikor (me
) veprimet themelore matematikore) me té cilin éshté ballafaquar apo ballafagohet né




njé situaté jetésore.

Ndérton trupa té ndryshém gjeometriké dhe fgura t&€ ndryshme nga kartoni, plastelina,
argjila dhe nga materialet e ndryshme ricikluese duke u mbéshtetur né imagjinatén e
vet.

Krahason objektet, [Endét e ndryshme té paraqitura nga mésimdhénési duke i
klasifkuar ato sipas formave, madhésive, ngjyrave, pérbérjes, vjetérsisé apo sipas
ndonjé elementi tjetér, i pérshkruan pozitat gé i z€né né natyré apo né shoqéri (né
mjedisin gé e rrethon) dhe tregon ndérvarésiné midis tyre.

Vecon shenjat e rrezikut t& komunikacionit apo té rrezigeve té tjera nga shenjat e tjera
informuese t€ dhéna si detyré dhe tregon domethénien e njérés prej tyre né njérén nga
format shprehése, duke elaboruar me shembuj gé€ tregojné se si duhet té sillet né rast
rreziku.

Gjen dhe ndan né grup vecorité e pérbashkéta dhe vecorité dalluese ndérmjet
gjallesave, ndérmjet ngjarjeve apo ndérmjet dukurive té njohura pér té, shkruan pér
kéto té paktén né njé gjysmé faqeje té fetores (rreth 250 fjalé) apo i paraget né njérén
nga format shprehése.

Ndérton tekste, objekte apo animacione sipas imagjinatés né bazé té elementeve apo
materialeve té dhéna.

Arsyeton para grupit ményrén e zgjidhjes sé njé problemi nga gjuha, matematika,
shkencat e natyrés, shogéria, shéndeti apo nga fusha té€ tjera né kohézgjatje prej 3 -5
minuta.
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Kompetenca té mésuarit pér té nxéné- Nxénés i suksesshém

Pérzgjedh materialet/mjetet, si letrén, plastelinén, shkopinjté, ngjyrat,
numératoren, etj., pér kryerjen e njé detyre té caktuar dhe arsyeton zgjedhjen gé
ka béré.

Ndjek udhézimet e dhéna né libér apo né material tjetér pér té realizuar njé
veprim/aktivitet/detyré qé kérkohet prej tij/saj.

Parashtron pyetje dhe u pérgjigjet pyetjeve pér temén/problemin/detyrén e dhéné né
njérén nga format e té shprehurit.

Zgjidh né ményré té pavarur problemin, detyrén e dhéné dhe prezanton para té
tjeréve ményrat e mundshme té zgjidhjes.

Mbikéqyr né ményré té pavarur pérparimin e vet né njé detyré, aktivitet duke
pérdorur teknika té€ ndryshme pér gjetjen e gabimeve (si shenjim té gabimeve -
véshtirésive) dhe i korrigjon ato derisa kérkon zgjidhjen e problemit t& dhéné.

Grumbullon dhe klasifkon materialet e performancés sé vet pér pérgatitien apo
pasurimin e dosjes personale.

Identifkon njohurité e veta qé i ka e té cilat e ndihmojné pér té kryer njé detyré apo
aktivitetet té caktuar dhe kérkon késhilla, informata gjaté hasjes sé véshtirésive.

vV

Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis-Kontribuues produktiv

Pérgatit njé plan té thjeshté ditor, me shkrim, me vizatim, me shenja apo me simbole,
me dy- tri aktivitete ditore t& veta, duke pasur parasysh kohén, vendin, materialet dhe




mjetet e nevojshme pér bérjen/kryerjen e tyre.

Kontrollon mjetet/materialet dhe kohén qé ka né dispozicion gjaté kryerjes sé njé
detyre/aktiviteti (né klasé/shkollé apo jashté saj).

Diskuton me moshatarét pér ményrén e sjelljes sé nxénésve né klasé apo pér njé
grup té caktuar njerézish né raport me té tjerét apo me mjedisin gé e rrethon gjaté
realizimit t€ njé aktiviteti té caktuar.

Gjen té pérbashkétat dhe ndryshimet ndérmjet ndonjé aktiviteti g& béhet né shkollé
me até né shtépi, i pérshkruan né ményré individuale pérmes njérés nga format e
té shprehurit dhe mé pas i diskuton né grup.

Identifkon burimet e nevojshme (materiale, mjetet ...etj.) dhe i pérdor né ményré
té drejté pér kryerjen e njé detyre/aktiviteti né klasé, né shkollé, né mjedisin
shtépiak apo né lagje/komunitet.

Diskuton né grup pér hapésirat e pastra, t€ sigurta (t&€ shéndetshme) dhe
anasjelltas né mjedisin qé e rrethon dhe tregon té paktén njé ményré té veprimit pér
mbikéqgyrje apo pér pérmirésim té gjendjes.

Kompetenca personale - Individ 1 shéndoshé

Prezanton para té tjeréve rregullat themelore té higjienés personale (p.sh., fzike,
té veshmbathjes, té gjésendeve personale) dhe té€ higjienés sé mjedisit té vet né
té cilin jeton dhe vepron.

Merr pjesé né aktivitete fzike (si: rreshtime grupime, ecje, orientim né hapésiré
etj.) dhe né lojéra sportive, bén pérpjekje pér arritien e standardeve té
pércaktuara, luan fer si dhe menaxhon emocionet e veta si né rastet e ftores apo
té humbjes (pranon humbjen apo feston ftoren me dinjitet).

Bén njé listé (me njérén nga format shprehése, si, shkrim vizatim etj.) me
ushqgimet té cilat i konsumon dhe i rendit ato sipas réndésisé qé kané pér
shéndetin dhe miréqgenien e vet dhe ndérmerr masa preventive pér t'u mbrojtur
nga sémundjet qé shkaktohen nga pérdorimi i tepruar dhe i papastér i tyre.

Tregon ményrén e shfrytézimit dhe t& menaxhimit t& kohés sé liré né té miré té
shéndetit dhe mirégenies sé vet, ndan pérvojat me té tjerét.

Bashképunon me té tjerét pavarésisht prejardhjes, aftésive dhe nevojave té
vecanta pér arritien e njé qéllimi té pérbashkét né aktivitet né klasé/shkollé apo
jashté saj.

Tregon ményrat e zgjidhjes sé njé konfikti me té cilin &shté ballafaquar apo té
ndonjé konfikti né rrethin e tij, ndan mendimet dhe ndjenjat e veta me anétarét e

grupit.

. Pérkujdeset pér mjedis té shéndoshé né rrethanat né té cilat realizon njé aktivitet
té caktuar duke i krijuar vetes kushte té pérshtatshme té punés (ajrosje, shfrytézim
té drités, shfrytézim maksimal té€ hapésirés, mbajtje té pastértisé, mbajte té rregullt
té sendeve gé e rrethojné etj.)

VI

Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém

Prezanton rolet dhe detyrat e anétaréve té familjes sé vet apo t& ndonjé grupi né
té cilin éshté pjesémarrés (grup loje, aktiviteti), me theks né detyrat e veta dhe i

diskuton me bashkémoshataré.




Diskuton né grup dhe né bashképunim me anétarét e grupit vendos rregullat e
2. brendshme né grup, né klasé, si rregullat e realizimit té aktivitetit, mirésjelljes,
pastértisé etj.

Arsyeton nevojén e zbatimit té rregullave né lojé, né klasé/shkollé, né rrugé apo
3. né familje dhe paraget pasojat e moszbatimit t& ndonjé rregulle né shembullin e
caktuar.

Identifkon vlera shogérore gé kultivohen né klasé, né shkollé apo né familje (si,
4. p.sh., besimin e ndérsjellé, tolerancén, solidaritetin, respektin, mirésjelljen etj.).

Vecgon ndonjé organizim né familje, né klasé apo né lagje dhe i pérshkruan
S. pérmes formave té ndryshme té shprehjes sé kontributit individual té anétaréve
pér realizimin e pérbashkét té tij.

Shpreh mendimin duke kérkuar paraprakisht leje nga grupi, respekton mendimin e
6. secilit anétar té grupit duke i dégjuar né ményré aktive, vendos duke
bashképunuar me té gjithé anétarét pér ményrat qé ¢ojné drejt pérfundimit té njé
aktiviteti té caktuar.

7 ldentifkon personat dhe shérbimet e nevojshme nga té cilét kérkohet ndihma né
7. situata té rrezikut pér shéndetin e vet, fzik apo mendor, té shkaktuara nga natyra
apo nga njeriu (njé ngjarje e dhéné nga mésuesi apo e marré nga jeta e
pérditshme), mé pas pér kété diskuton né grup.

Shkalla 1 — Pérvetésim themelor (klasa pérgatitore dhe klasat | dhe Il té arsimit fllor)

Né kété shkallé, nxénésit u ekspozohen gasjeve sistematike té nxénies. Ata do té njihen me pérvojat e
méposhtme té té nxénit:

e Pérvetésimin né nivel themelor té komunikimit dhe té té shprehurit né gjuhén amtare
e Komunikimin elementar né gjuhén angleze

® Pérvetésimin e elementeve themelore té leximit, shkrimit dhe llogaritjes me numra

e Hulumtimin dhe njohjen e mjedisit

¢ Njohjen dhe té kuptuarit e té drejtave, obligimeve dhe pérgjegjésive té tyre né klasé, né shkollé dhe né jetén
e pérditshme

e Té shprehurit kreativ pérmes lojés, simboleve dhe formave elementare té shprehjes artistike

e Krijimin e pérvojés sé té nxénit té suksesshém si individ dhe si pjesé e grupit



REZULTATET E TE NXENIT TE FUSHES ARTET PER SHKALLEN 1

Shkalla 1, klasa pérgatitore, klasa | dhe Il (5 - 8 vjeg)

I. NJOHURITE, TE KUPTUARIT DHE SHKATHTESITE

1. Krijimtaria dhe performanca artistike Nxénésit ,sipas prirjes, dispozitave dhe interesimit individual,
zhvillojné shkathtési té ndryshme pér interpretim artistik né aktivitete artistike muzikore, pamore,
vallézim, aktrim et;.

® Nxénési /ja merr pjesé né aktivitete té ndryshme artistike sipas interesimit dhe prirjes
individuale:
1. Kéndon kéngé e melodi té thjeshta sipas imitimit;
2. ritmizon vargje, ritme (me z&, me duar dhe me vegla muzikore ritmike pér fémijé);
3. Vizaton, ngjyros, e modelon me laps, me ngjyra, me plastelina, me letér e materiale té
tjera né meényré té lirshme dhe kreative ose né temé té caktuar;
4. Imiton, reciton, interpreton role té thjeshta né dramatizim;
5. [éviz né ményré kreative e né pérputhje me meloding, ritmin, karakterin shprehés té
muzikés et;j;
6. Pérmes lojés imagjinon e krijon melodi, ritme, shogérime, |évizje e vallézime né ményré
té lirshme, origjinale dhe kreative ose né temé té caktuar.

2. Gjuha dhe komunikimi artistik

Nxénésit njohin dhe pérdorin elementet dhe parimet e gjuhés artistike, proceset dhe teknikat themelore
té krijimtarisé artistike né muziké, arte pamore, art dramatik dhe né vallézim.

Nxénési/ja: ¢ Pérmes pérceptimit dhe pérjetimit artistik njeh (vérejné) elementet kryesore té
gjuhés artistike pérkatése, p.sh: pérmes dégjimit muzikor, vrojtimit té veprave artistike né tekste,
katalogje, né ekspozita, né videoprezantime, né internet etj.) dhe né krijimet e veta véren dhe
dallon tingullin, vijat, ngjyrén, ritmin, melodiné, formén, dimensionin, raportin, kontrastin,
teksturén etj.).

3. Relacioni art - shogéri

Nxénésit kuptojné zhvillimin dhe ndikimin e artit né shoqgéri dhe anasjelltas né kontekstin historik, social
dhe kulturor.

Nxénési/ja:

1. Véren dhe identifkon lloje té ndryshme té arteve (p.sh. muzikén vokale, instrumentale,
portretin, peizazhin etj.).

2. Véren dhe identifkon llojet e institucioneve artistike (galeri, teatér, muze, sallé
koncertale etj.).

3. Emérton disa (se paku 4 krijues, interpreté té njohur té gjinive e zhanreve té ndryshme
té krijimtarisé artistike globale e kombétare.

4. Cmuarja dhe vlerésimi estetiko-artistik

Nxénésit aplikojné gjykim dhe vlerésim kritik té veprave artistike né muziké, arte pamore, art dramatik
dhe vallézim, duke u bazuar né té kuptuarit e flozofsé sé artit dhe parimet estetike.




Nxénési/ja:

1. Shpreh reagimin personal e emocional ndaj pérjetimit té veprés artistike me disa fjali té thjeshta
gjaté bisedés dhe vrojtimit , me lévizje,mimiké, me mjete shprehése te tjera et;j.

2. Cmon dhe vleréson performancén/krijimet artistike vetanake dhe té té tjeréve me fjalor shumé
té thjeshté(p.sh. ai/ajo kéndoi miré, pastér, mé pélgejné ngjyrat qé ke pérdor, nuk e ke vizatuar
miré formén e topit et;j.).

Konceptet

Temat

Rezultatet e té nxénit té léndés pér temé (RNLT)

RNF 1. Nxénési merr pjesé né aktivitete té ndryshme
artistike sipas interesimit dhe prirjes individuale
e vizatoné, ngjyros€, e modeloné€ me laps, me ngjyra,
me plastelina, me letér e materiale té tjera né ményré
té lirshme dhe kreative ose né temé té caktuar

Krijimtaria
dhe
pérformanca
artistike

Vizatimi

-Té€ vizatoné s€ paku 2 vizatime me vija t&€ ndryshme;
-Té dallojé hapésirat dhe t€ vizatojé s€ paku 2 vizatime
né hapésiré té jashtme (natyré);

-Té kuptoj€ hapésirat e mbyllura dhe té vizatojé s€ paku
2 vizatime né hapésiré t€ mbrendshme (klas€ shtépi);
-Njohja dhe pérdorimi i mjeteve t€ vizatimit (laps, lapsa
me ngjyré, flomastera;

Ngjyra

-Té pérvetésoj€ ngjyrén dhe ngjyrosé sé paku 3 punime
me

ngjyra lapsi dhe flomastera;
-T¢€ kuptoj teknikat dhe t& ngjyrosé€ s€ paku 3 punime
me

ngjyra té ujit;
-Njohja dhe pérdorimi i mjeteve t&€ ngjyrosjes (lapsa me
ngjyré, flomastera, ngjyra uji, pastel, penel etj).

Forma
dhe
modelimi

-Té€ pérdoré materiale t€ ndryshme (t€ lehta) pér

krijime modelimi (3 dimensionale);

-Té€ arrijé konkretizim modelim t€ sé paku 2 figurave

té thjeshta modelimi;

-Njohja dhe pérdorimi i mjeteve t€ modelimit me mjete té
lehta aplikuese (plasteling).

Gjurmét
dhe shenjat

-Té kuptojé artin e shtypit (grafik) té thjeshté dhe
riprodhimin,

p.sh. vula,shtypi me patate, libri, etj.
-Té realizojé€ 1 shtyp té thjeshté nga gjurmét e ndryshme
(shtyp

né letér ose material tjetér praktik me ané t€ ngjyrave).
-T€ njoh disa nga shenjat (né rrugé€, né TV, etj.) dhe
té

disenjoj€ 1 punim;
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-Njohja dhe pérdorimi i mjeteve té shtypit dhe disenjimit
(lapsa, flomastera, ngjyra, penel, patate, letér, shtresé
plastike, trkéndésh, gomé, etj).

RNF 2. Pérmes pérceptimit dhe pérjetimit artistik nxénésit
njohin (vérejné) elementet kryesore té gjuhés artistike

pérkatése
Vija -Té njoh llojet e vijave dhe t€ vizatojé s€ paku 2 vizatime
Gjuha dhe dhe me vija t&€ ndryshme;
komunikimi vizatimi -Té€ kuptojé€ réndé€siné€ e vizatimit dhe pérdorimin né praktiké
artistik (p-sh. filmat e vizatuar, ilustrimet né libra, arkitektura e qytetit
etj.);
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-Té tregoj sé€ paku 2 shembuj nga jeta e pérditshme té
pérdorimit t& vijave té lira ose gjeometrike (orendité
e brendshme dhe né natyr¢);

Llojet e -T¢€ identifikojé ngjyrat bazg;
ngjyrave -T€ njoh ményrén e pérdorimit t€ ngjyrave dhe té
dhe teknikat | dallojé
teknikén e akuarelit (me ujé€);
-T¢ bisedojé dhe té njoh disa shembuj me ngjyra (p.sh. flutura,
ylberi, lulet, kafshét, etj.)
Format -Té kuptojé dhe té tregoj€ vendosjen e formave né hapésire,
dhe (p.sh. lumi né natyré, shtyllat, objektet né qytet, etj.)
modelimi -Té dallojé format sipas madhésive dhe largésisé
(perspektiva);
-Té¢ dallojé dhe demonstrojé dy shembuj pér pérbérjen
dhe strukturén e formave.
Profesioni -Me tekniké té liré kreative té disenjojé 1 punim pér
im kur té profesionin duke komentuar ményrén e realizimit
rritem? dhe pérdorimin;
-Té shpjegojé ményrén e ndérlidhjes sé€ 1€éndéve me punimin e
realizuar;
-Té kuptojé réndésiné e shtypit dhe komunikimit me masén
(p-sh. librat, gazetat, reklama, shenjat, televizioni, etj.)
RNF 3 . Nxénési identifikon relacionet e ndryshme
té arteve né shoqéri
e véren dhe identifikon lloje t€ ndryshme té arteve
e véren dhe identifikon llojet e institucioneve artistike
e emérton disa (se paku 4 krijues, interpret t€ njohur té
gjinive e zhanreve t€ ndryshme t€ krijimtarisé
artistike
globale e kombétare
Relacioni Objekte -T¢é njoh dhe té dalloj€ objekte té trashégimisé
art- shoqéri dhe kulturore (kombétare dhe té kulturave té tjera);
artefakte
Projekte -T’1 njoh disa nga objektet arkitekturale, qilimat,
dhe ornamentet, vazot, etj.
shembuj
Galeri -Té njeh dhe kuptojé disa nga institucionet kulturoro-artistike
dhe (muzeume, galeri, studio, vende arkeologjike, etj.)
ekspozime
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vetanake dhe té tjeréve me fjalor shumé t€ thjeshté (p,sh
ai/ajo kéndoi miré, pastér, mé pélgejné ngjyrat qé ke
pérdoré, nuk e ke vizatuar miré formén e topit etj)

Cmuarja dhe
vlerésimi estetiko-
artisitik

Analiza e -Bisedé lidhur me krijimet e realizuara n€ klasé¢ dhe té
punimeve ngjashme (s€ paku 2 punime);
-Komentimi punimeve personale dhe krahasimi me punimet
tjera né klasé;
Vlerésimi -Pérjetimi individual 1 punimeve dhe vlerésimi sipas tyre (sé
individual paku 2 punime);

-Cmon dhe vleréson imagjinatén kreative tek punimet;

Pérshkrimi i
punimeve

-Pérshkrimi i punimeve me shkrim (sé€ paku 2 fjali);

RNF 4. Nxénési/sja ¢cmon dhe vleréson né ményré té

informuar dhe kritike krijimet artistike individuale dhe

té té tjeréve

e Shpreh reagimin personal e emocional ndaj pérjetimit té
veprés artistike me disa fjali té thjeshta gjate bisedés
dhe vrojtimit, me 1€vizje, mimike, me mjete shprehése
té tjera etj.

e (cmon) dhe vleréson pérformancén/krijimet artistike
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Temat mésimore t&€ shpérndara népér muaj

TEMAT MESIMORE TE SHPERNDARA GJATE MUAJVE

Tematika Shpérndarja e pérmbajtjes sé 1éndés
Léndét e fushés Shtator-Dhjetor Janar-Qershor
kurrikul
urruiare (17 oré) (24 oré)
Krijimtaria dhe | Vizatimi Vizatimi
per.fo.rmanca Ngiyra Ngjyra
artistike
Forma dhe modelimi Forma dhe modelimi
Gjurmét dhe shenjat Gjurmét dhe shenjat
Gjuha dhe Vija dhe vizatimi Vija dhe vizatimi
komunikimi - - . ; ; .
Llojet e ngjyrave dhe teknikat Llojet e ngjyrave dhe teknikat
Format dhe modelimi Format dhe modelimi
Profesioni im kur t€ rritem?
Objekte dhe artefakte Objekte dhe artefakte
Relacioni art- . - - .
¢ ac.|.o.n| ar Projekte dhe shembuj Projekte dhe shembuj
shoqéri
Galeri dhe ekspozime Galeri dhe ekspozime
Cmuarja dhe Analiza e punimeve Analiza e punimeve
vlerésimi

estetiko-artistik

Vlerésimi individual

Vlerésimi individual

Pérshkrimi i punimeve

Pérshkrimi i punimeve
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES M
Fusha kurrikulare: Artet Lénda:Edukaté figurative
Klasa: 1 .
Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té
Gjuha dhe komunikimi artistik -Tétrego
(Vija dhe vizatimi) t& pérdo
(orendité
| Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té

P Komunikues efektiv:I 5,7 I1.3,4,7

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
2.2

| ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMOR:




SHKOLLA:

PLANI VJETOR:

FUSHA E KURRIKULES: | ARTET
KLASA : | |
Lénda-ét e TEMAT MESIMORE TE SHPERNDARA GJATE MUAJVE Kontributi né rezultatet e té
fushés nxénit pér kompetencat
kurrikulare PERIUDHA (I) PERIUDHA (1II) kryesore té shkallés _1
(Klasae I ).
I Kompetenca e
komunikimit
SHTATOR- NENTOR- JANAR-SHKURT- PRILL-MAJ- dhe e té
TETOR DHJETOR MARS ERSHOR shprehurit —
p
Komunikues
efektiv
Krijimtaria dhe Gjuha dhe Krijimtaria dhe Krijimtaria dhe 5,7
pérformanca komunikimi pérformanca pérformanca
Lénda: artistike artistik artistike artistike II | Kompetencae
Edukaté té menduarit —
Vizatim Vija dhe Forma dhe Forma dhe Mend.lmtar
Figurative vizatimi modelimi modelimi kreativ
Ngjyrat Lloiet 34,7
ojete Gjuha dhe Gjuha dhe Kombetenca e
iuha dhe ngjyrave dhe komunikimi komunikimi IIT fompet
ORE nikimi teknilat artistik artistik ;? mxenit =
. - X€neés i
Shkall ikulés: I artistjk
e e Vija dhe ;‘g;?imhe Format dhe modelimi | Format dhe modelimi suksesshém
it té teméq ( nga plani dymujpr): 1,2,3,6,7

paku 2 shembuj nga jeta e pérditshme
- té vijave té lira ose gjeometrike

endshme dhe né natyré)

uara):
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vizatimi
Llojet e
ngjyrave
dhe
teknikat

Krijimtaria dhe
pérformanca
artistike

Forma dhe
modelimi

Gjurmét dhe shenjat
Cmuarja dhe
vlerésimi
estetiko-
artisitik

Vlerésimi
individual

Relacioni art-
shoqeéri

Objekte dhe
artefakte

Relacioni art-
shoqeéri

Objekte dhe
artefakte

Gjuha dhe
komunikimi
artistik

Profesioni im kur té
rritem

Relacioni art-
shoqeéri

Projekte dhe shembuj

Galeri dhe ekspozita

Cmuarja dhe
vilerésimi
estetiko-
artisitik

Analizae

punimeve

Vlerésimi

individual
Pérshkrimi i punimeve

IV

Kompetenca
pér jeté, pér
puné dhe pér
mjedis —
Kontribues
produktiv

1,2,3

Kompetenca
personale —
Individ i
shéndoshé

3,5,7

\4 |

Kompetenca
qytetare —
Qytetar i
pérgjegjshém

1,4

EKIP1 PROFESIONAL NE NIVEL KOMUNE:

17




PLANI
DYMUJOR: SHTATOR-TETOR
VITI
SHKOLLOR:
FUSHA : ARTEVE
LENDA : EDUKATE FIGURATIVE
KLASA : |
TEMA-T mésimore: Krijimtaria dhe pérformanca artistike (Vizatim, Ngjyrat)
Gjuha dhe komunikimi artistik (Vija dhe vizatimi, Llojet e ngjyrave dhe teknikat)

RNK- Rezultatet e té nxénit per kompetencat kryesore té shkallés gé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té
temes/ve:

| Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit — Komunikues efektiv

5,7

Il Kompetenca e té menduarit — Mendimtar kreativ
3,4,7

lll Kompetenca e té nxénit — Nxénés i suksesshém
1,2,3,6,7

IV Kompetenca pér jeté, pér puné dhe mjedis — Kontribuues produktiv
1,2,3

V Kompetenca personale — Individ i shéndoshé
3,57

VI Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém
1,4

RNF- Rezultatet e té nxeénit té fushés kurrikulare té shkallés gé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temeés/ve:

1. KRUIMTARIA DHE PERFORMANCA ARTISTIKE
3. Vizaton, ngjyros, e modelon me laps, me ngjyra, me plastelina, me letér e materiale té tjera né ményré té lirshme dhe kreative ose né temé té caktuar;
2. GJUHA DHE KOMUNIKIMI ARTISTIK
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Pérmes pérceptimit dhe pérjetimit artistik njeh (vérejné) elementet kryesore té gjuhés artistike pérkatése, p.sh: pérmes dégjimit muzikor, vrojtimit té veprave
artistike né tekste, katalogje, né ekspozita, né videoprezantime, né internet etj.) dhe né krijimet e veta véren dhe dallon tingullin, vijat, ngjyrén, ritmin, meloding,

formén, dimensionin, raportin, kontrastin, teksturén et;j.).

3. RELACIONI ART — SHOQERI
1. Véren dhe identifkon lloje té ndryshme té arteve (p.sh. muzikén vokale, instrumentale, portretin, peizazhin etj.).
2. Véren dhe identifkon llojet e institucioneve artistike (galeri, teatér, muze, sallé koncertale etj.).
3. Emérton disa (se paku 4 krijues, interpreté té njohur té gjinive e zhanreve té ndryshme té krijimtarisé artistike globale e kombétare.
4. CMUARIJA DHE VLERESIMI ESTETIKO-ARTISTIK
1. Shpreh reagimin personal e emocional ndaj pérjetimit té vepreés artistike me disa fjali té thjeshta gjaté bisedés dhe vrojtimit , me lévizje,mimiké, me mjete

shprehése te tjera et;j.

2. Cmon dhe vleréson performancén/krijimet artistike vetanake dhe té té tjeréve me fjalor shumé té thjeshté(p.sh. ai/ajo kéndoi miré, pastér, mé pélgejné ngjyrat

gé ke pérdor, nuk e ke vizatuar miré formén e topit etj.)

Tema-t mésimore Rezultatet e té nxénit Njésité Koha e Metodologjia e | Metodologjia e Nd_@érlicjhja me Burimet
pér tema meésimore meésimore mésimore mésimdhénies vlerésimit Iende tjera
RNL (oré mésimore, me
mésimore) céshtjet
ndérkurrikulare
Krijimtaria dhe -T& vizatoné s€ paku e Cdo artist ka 1 Puné praktike | Portfolio e Gjuhét dhe Ngjyra, lapsa,
pérformanca 2 vizatime me vija té botén e tij, né klasé, punimeve komunikimi, | letér
artistike ndryshme; vegantia i dallon 1 demostrim P_“:;a{‘;‘m; dhe | Shkencat e Teksti mésimor,
-Té pérvetésojé ata 1 Demostrim, (indivi )ua ¢ | natyrés reproduksione
o . .. i agi s | grupor . Fotografi,
Vizatim ngjyren dhe e Via 1 shp{(etgll(m, PUNC ] yetévlerssim Shoqéria dhe objeﬁte
ngjyrosé sé paku 3 o Llojet e 1 Pr:;. ld y | dhe vierésimi | mjedisi, reproduksione
. . .. individuale eee s 4o . . .
. punime me ngjyra vijave 1 dh n!‘erl-t]etrlt Shéndeti dhe Krijimet e
Ngjyrat lapsi dhe flomastera e Mjetet e 1 ¢ grupore permes Eaeni A
p L J diskutimit miréqenia, nxénésve,

_ T€ kuptojé vizatimit 1 Observim Jeta dhe puna, | reproduksione
Gjuha dhe hapésirat e e Llapsi bisedé ’ Matematika té veprave nga
komunikimi mbyllura dhe e Vizatim prezaliﬁm autoré té
artistik té vizatoj€ sé e  Krijimiim multimediale, r'ldryshém té
vizatimi vizatime né Observim, punuar

Llojet e hapésiré té bisedé '
ngjyrave dhe mbrendshme Puné né grupe
teknikat (klas€ shtépi);

19




-Njohja dhe pérdorimi
1 mjeteve t€ vizatimit
(laps, lapsa me ngjyré,
flomastera
-Njohja dhe pérdorimi
i mjeteve t€ ngjyrosjes
(lapsa me ngjyré,
flomastera, ngjyra uji,
pastel, penel etj).
-Té njoh llojet e
vijave dhe té
vizatojé€ s€ paku
2 vizatime me
vija t€ ndryshme;
-Té kuptojé
réndésiné€ e vizatimit
dhe pérdorimin né
praktiké (p.sh. filmat
e vizatuar, ilustrimet
né libra, arkitektura
e qytetit etj.);
-Té tregoj s€ paku 2
shembuj nga jeta e
pérditshme té
pérdorimit té vijave
té lira ose
gjeometrike
(orendité€ e
brendshme dhe né
natyré)

Observim,
demostrim,
bisedé

AKTIVI PROFESIONAL:
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PLANI a
DYMUJOR: NENTOR-DHJETOR
VITI

SHKOLLOR:
FUSHA : ARTEVE
LENDA : EDUKATE FIGURATIVE
KLASA : I

TEMA-T meésimore: Gjuha dhe komunikimi artistik (Vija dhe vizatimi, Llojet e ngjyrave dhe teknikat,

Format dhe modelimi)
Krijimtaria dhe pérformanca artistike (Forma dhe modelimi, Gjurmét dhe shenjat)
Cmuarja dhe vlerésimi estetiko- artisitik (Vlerésimi individual)

RNK- Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés gé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té
temeés/ve:

I Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit — Komunikues efektiv

5,7

Il Kompetenca e té menduarit — Mendimtar kreativ
3,4,7

Il Kompetenca e té nxénit — Nxénés i suksesshém
1,2,3,6,7

IV Kompetenca pér jeté, pér puné dhe mjedis — Kontribuues produktiv
1,2,3

V Kompetenca personale - Individ i shéndoshé
3,5,7
VI Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém
1,4
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RNF- Rezultatet e té nxeénit té fushes kurrikulare té shkallés gé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:

1. KRUIMTARIA DHE PERFORMANCA ARTISTIKE

3. Vizaton, ngjyros, e modelon me laps, me ngjyra, me plastelina, me letér e materiale té tjera né ményré té lirshme dhe kreative ose né temé té caktuar;

2. GJUHA DHE KOMUNIKIMI ARTISTIK

Pérmes pérceptimit dhe pérjetimit artistik njeh (vérejné) elementet kryesore té gjuhés artistike pérkatése, p.sh: pérmes dégjimit muzikor, vrojtimit té veprave
artistike né tekste, katalogje, né ekspozita, né videoprezantime, né internet etj.) dhe né krijimet e veta véren dhe dallon tingullin, vijat, ngjyrén, ritmin, meloding,
formén, dimensionin, raportin, kontrastin, teksturén et;j.).

3. RELACIONI ART — SHOQERI

1. Véren dhe identifkon lloje té ndryshme té arteve (p.sh. muzikén vokale, instrumentale, portretin, peizazhin et;j.).

2. Véren dhe identifkon llojet e institucioneve artistike (galeri, teatér, muze, sallé koncertale et;j.).

3. Emérton disa (se paku 4 krijues, interpreté té njohur té gjinive e zhanreve té ndryshme té krijimtarisé artistike globale e kombétare.

4. CMUARIJA DHE VLERESIMI ESTETIKO-ARTISTIK

1. Shpreh reagimin personal e emocional ndaj pérjetimit té vepreés artistike me disa fjali té thjeshta gjaté bisedés dhe vrojtimit , me lévizje,mimiké, me mjete
shprehése te tjera et;j.

2. Cmon dhe vleréson performancén/krijimet artistike vetanake dhe té té tjeréve me fjalor shumé té thjeshté(p.sh. ai/ajo kéndoi miré, pastér, mé pélqgejné ngjyrat
gé ke pérdor, nuk e ke vizatuar miré formén e topit etj.)

Tema-t mésimore Rezultatet e té nxénit Njésité Koha e Metodologjia e | Metodologjia e Ndérlidhja me Burimet
pér tema mésimore maésimore mésimore mésimdhénies vlerésimit !§r3dé tjera
RNL (oré mésimore, me
mésimore) ¢éshtjet
ndérkurrikulare
Gjuha dhe e Forma 1 Puné praktike | Portfolio e Gjuhét dhe Ngjyra, lapsa,
komunikimi - Té pérdoré e Ngjyrat 1 né Kklasé, punimeve komunikimi, | letér
artistik materiale té parésore 1 demostrim Ifredz.afl‘;lm; dhe | Shkencat e Teksti mésimor,
ndryshme (té lehta) e Ngjyrat 1 Demostrim, (g';‘u];f)'r)“a ¢ natyrés, reproduksione
Vija dhe per krijime modelimi dytésore shpjegim, Vetévlerésim | Shoqéria dhe zg?zi,::f"
vizatimi (3 dimensionale); ® 28 Nentori punt prakeike | ahe vierésimi | miedisi, reproduksione
-T€ identifikojé Dita e Flamurit 1 :1nh emr 1:la0f‘e njéri-tjetrit Shéndeti dhe | krijimet e
Llojet e ngjyrat bazg; Kombétar srip l(:le:lz?l :ismit miréqgenia, nxénésve,
ngjyrave dhe - T¢ bisedojé dhe ® Nejyratjané |1 Observim, Jeta dhe reproduksione
teknikat t& njoh disa té lumtura kur bisedé, puna, té veprave nga
shembuj me ne i pérdorim 1 prezantim Matematika | dutorete
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Format dhe
modelimi

Krijimtaria dhe
pérformanca
artistike

Forma dhe
modelimi

Gjurmét dhe shenjat
Cmuarja dhe
vlerésimi
estetiko-
artisitik

Vlerésimi
individual

ngjyra (p.sh.
flutura, ylberi,

lulet, kafshét, etj.)

-Té njoh dhe
té dallojé
objekte té
trashégimisé
kulturore
(kombétare
dhe té
kulturave té
tjera);

-Té njoh
ményrén e
pérdorimit t&
ngjyrave dhe
té dallojé
teknikén e
akuarelit (me
ujé);

-T¢€ bisedojé dhe té
njoh disa shembuj me
ngjyra (p.sh. flutura,
ylberi, lulet, kafshét,

etj.)

-T¢€ identifikojé

ngjyrat bazg,;
-Té njoh
ményrén e
pérdorimit té
ngjyrave dhe
té dallojé

® Punénégrup

® Emocionet
dhe ngjyrat
e Tekstura

multimediale,
puné né grupe
Observim,
bisedé

Puné né grupe
Observim,
demostrim,
bisedé

ndryshém té
lidhur me
temén e
punuar.
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teknikén e

akuarelit (me

ujé);

-Té bisedojé dhe té
njoh disa shembuj me
ngjyra (p.sh. flutura,
ylberi, lulet, kafshét,

etj.)

-Té identifikojé
ngjyrat bazé;

-Té kuptojé
réndésiné e shtypit
dhe komunikimit me
masén (p.sh.
librat, gazetat,
reklama, shenjat,
televizioni, etj.)

AKTIVI PROFESIONAL:
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PLANI
DYMUJOR: JANAR-SHKURT-MARS
VITI
SHKOLLOR:
FUSHA : ARTEVE
LENDA : EDUKATE FIGURATIVE
KLASA : I
TEMA-T mésimore: Krijimtaria dhe pérformanca artistike (Forma dhe modelimi)
Gjuha dhe komunikimi artistik (Format dhe modelimi)
Relacioni art- shoqéri (Objekte dhe artefakte)

RNK- Rezultatet e té nxénit per kompetencat kryesore té shkallés gé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té
temes/ve:

| Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit — Komunikues efektiv

5,7

Il Kompetenca e té menduarit — Mendimtar kreativ
3,4,7

Il Kompetenca e té nxénit — Nxénés i suksesshém
1,2,3,6,7

IV Kompetenca pér jeté, pér puné dhe mjedis — Kontribuues produktiv
1,2,3

V Kompetenca personale - Individ i shéndoshé
3,57

VI Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém
1,4

RNF- Rezultatet e té nxeénit té fushés kurrikulare té shkallés gé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:

1. KRUIMTARIA DHE PERFORMANCA ARTISTIKE
3. Vizaton, ngjyros, e modelon me laps, me ngjyra, me plastelina, me letér e materiale té tjera né ményré té lirshme dhe kreative ose né temé té caktuar;
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2. GJUHA DHE KOMUNIKIMI ARTISTIK
Pérmes pérceptimit dhe pérjetimit artistik njeh (vérejné) elementet kryesore té gjuhés artistike pérkatése, p.sh: pérmes dégjimit muzikor, vrojtimit té veprave
artistike né tekste, katalogje, né ekspozita, né videoprezantime, né internet etj.) dhe né krijimet e veta véren dhe dallon tingullin, vijat, ngjyrén, ritmin, meloding,

formén, dimensionin, raportin, kontrastin, teksturén et;j.).

3. RELACIONI ART — SHOQERI
1. Véren dhe identifkon lloje té ndryshme té arteve (p.sh. muzikén vokale, instrumentale, portretin, peizazhin etj.).
2. Véren dhe identifkon llojet e institucioneve artistike (galeri, teatér, muze, sallé koncertale etj.).
3. Emérton disa (se paku 4 krijues, interpreté té njohur té gjinive e zhanreve té ndryshme té krijimtarisé artistike globale e kombétare.
4. CMUARJA DHE VLERESIMI ESTETIKO-ARTISTIK
1. Shpreh reagimin personal e emocional ndaj pérjetimit té vepreés artistike me disa fjali té thjeshta gjaté bisedés dhe vrojtimit , me lévizje,mimiké, me mjete

shprehése te tjera et;.

2. Cmon dhe vleréson performancén/krijimet artistike vetanake dhe té té tjeréve me fjalor shumé té thjeshté(p.sh. ai/ajo kéndoi miré, pastér, mé pélqgejné ngjyrat
gé ke pérdor, nuk e ke vizatuar miré formén e topit etj.)

Tema-t mésimore Rezultatet e té nxénit Njésité Koha e Metodologjia e | Metodologjia e Nd"érlicjhja me Burimet
pér tema mésimore mésimore mésimore mésimdhénies vlerésimit I__eere tjera
RNL (oré meésimore, me
mésimore) céshtjet
ndérkurrikulare
Krijimtaria dhe ®  Krijimiim 1 Puné praktike | Portfolio e Gjuhét dhe Ngjyra, lapsa,
pérformanca -Té kuptojé ® Té krijojméborén |1 né klasé, gummetye . komunikimi, | letér .
artistike réndésiné e ® Mozaiku 1 demostrim .n:iz.afldlm; dhe | Shkencat e Teksti
i - Demostrim, (individual dhe N mésimor,

shtypit dhe ® Shtypi me hoies] grupor) natyrés, reproduksione
Forma dhe komunikimit materiale té 1 S ul:ljé.eglgi( fike | Vetévierésim Shogéria dhe [ po oo
modelimi me masén ndryshme fn divi‘(’luale dhe vierésim i | miedisi, objekte

(p.sh. librat, ® Krijimiim 1 dhe grupore gj.é(:.l;;;“;etnt Shéndeti dhe | reproduksione
Gjuha dhe gazetat, ® Forma 1 diskutimit miréqenia, Krijimet e
komunikimi reklama tredimensionale Observim, Jeta dhe nxénésve,
artistik shenjat ® Piramida 1 bisedé, puna, reproduksione

. e 17 SHKURTI 1 prezantim Matematika | & veprave nga

televizioni, multimediale autoré té
Format dhe | etj) ® Formadhe 1 oSS ndryshém té
modelimi Té 75 konkretizi modelimi pune ne grupe lidhur me

-T¢ arrijé konkretizim 1 Observim, fidhur m

L modelim t& s€ paku 2 bisedé e

Relacioni art- p :

Puné né grupe
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shoqeéri

Objekte
artefakte

dhe

figurave t€  thjeshta
modelimi;

-Té realizojé 1 shtyp té
thjeshté nga gjurmét e
ndryshme (shtyp né
letér ose material
tjetér praktik me ané
té ngjyrave

-Té pérdoré
materiale té
ndryshme (té lehta)
pér krijime
modelimi (3
dimensionale)
-Shpreh reagimin
personal e
emocional ndaj
pérjetimit té
veprés artistike
me disa fjali té
thjeshta gjate
bisedés dhe
vrojtimit, me
lévizje, mimike,
me mjete
shprehése té tjera
etj.

-Té arrijé

konkretizim

modelim té

sé paku 2

Forma dhe
modelimi —
Skulptura
Hapésira

Observim,
demostrim,
bisedé
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figurave té

thjeshta

modelimi;
-Njohja dhe pérdorimi
i mjeteve té modelimit
me mjete té lehta
aplikuese (plastelinég).
-Té kuptojé dhe té
tregojé vendosjen e
formave né
hapésiré, (p.sh. lumi
né natyré, shtyllat,
objektet né qytet,
etj.)

AKTIVI PROFESIONAL:
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PLANI
DYMUJOR: PRILL-MAJ-QERSHOR
VITI
SHKOLLOR:
FUSHA : ARTEVE
LENDA : EDUKATE FIGURATIVE
KLASA : |
TEMA-T mésimore: Gjuha dhe komunikimi artistik (Profesioni im kur té rritem )
Relacioni art- shoqéri (Projekte dhe shembuj, Galeri dhe ekspozita)
Cmuarja dhe vlerésimi estetiko- artisitik (Analiza e punimeve, Vlerésimi individual,Pérshkrimi i
punimeve)

RNK- Rezultatet e té nxénit per kompetencat kryesore té shkallés gé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té
temeés/ve:

| Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit — Komunikues efektiv

5,7

Il Kompetenca e té menduarit — Mendimtar kreativ
3,4,7

lll Kompetenca e té nxénit — Nxénés i suksesshém
1,2,3,6,7

IV Kompetenca pér jeté, pér puné dhe mjedis — Kontribuues produktiv
1,2,3

V Kompetenca personale - Individ i shéndoshé
3,57

VI Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém
1,4

RNF- Rezultatet e té nxeénit té fushés kurrikulare té shkallés gé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temes/ve:

1. KRUIMTARIA DHE PERFORMANCA ARTISTIKE
3. Vizaton, ngjyros, e modelon me laps, me ngjyra, me plastelina, me letér e materiale té tjera né ményré té lirshme dhe kreative ose né temé té caktuar;
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2. GJUHA DHE KOMUNIKIMI ARTISTIK

Pérmes pérceptimit dhe pérjetimit artistik njeh (vérejné) elementet kryesore té gjuhés artistike pérkatése, p.sh: pérmes dégjimit muzikor, vrojtimit té veprave
artistike né tekste, katalogje, né ekspozita, né videoprezantime, né internet etj.) dhe né krijimet e veta véren dhe dallon tingullin, vijat, ngjyrén, ritmin, meloding,
formén, dimensionin, raportin, kontrastin, teksturén et;j.).

3. RELACIONI ART — SHOQERI

1. Véren dhe identifkon lloje té ndryshme té arteve (p.sh. muzikén vokale, instrumentale, portretin, peizazhin etj.).

2. Véren dhe identifkon llojet e institucioneve artistike (galeri, teatér, muze, sallé koncertale et;j.).

3. Emérton disa (se paku 4 krijues, interpreté té njohur té gjinive e zhanreve té ndryshme té krijimtarisé artistike globale e kombétare.

4. CMUARIJA DHE VLERESIMI ESTETIKO-ARTISTIK

1. Shpreh reagimin personal e emocional ndaj pérjetimit té vepreés artistike me disa fjali té thjeshta gjaté bisedés dhe vrojtimit , me |Iévizje,mimiké, me mjete
shprehése te tjera et;.

2. Cmon dhe vleréson performancén/krijimet artistike vetanake dhe té té tjeréve me fjalor shumé té thjeshté(p.sh. ai/ajo kéndoi miré, pastér, mé pélgejné ngjyrat
gé ke pérdor, nuk e ke vizatuar miré formén e topit etj.)

Tema-t mésimore Rezultatet e té nxénit Njésité Koha e Metodologjia e Metodologjia e Ndférlighj:a me Burimet
pér tema mésimore mésimore mésimore mésimdhénies vlerésimit lénde tjera
RNL (oré mésimore, me
mésimore) céshtjet
ndérkurrikulare
Gjuha dhe -Njohja dhe | ® Pogeria 1 Puné praktike | Portfolio e Gjuhét dhe Ngjyra, lapsa,
komunikimi pérdorimi i mjeteve | ® Objekte dhe 1 né klasé,. gunlmetye _ komunikimi, | letér
artistik artefakte 1 demostrim rezantimi Shkencat e Teksti mésimor,
té modelimit me D tri (individual dhe ; reproduksione
. ) e Qjlimi 1 hen'los. T, grupor) natyres, Fotografi
Profesioni im kur té mjete  t€  lehta | o i jazhi 1 srg‘}s%;::’ PURE ] Vetevierésim Shogéria dhe | jpiire
rritem aplikuese e Profesioniim |1 pra dhe vlerésim i mjedisi, reproduksione
individuale dhe | i tiotrit o P
(plasteling). e Studimii . srupore p{érmer Shéndeti dhe | krijimet e
Relaq.lctnl art- _Ti njoh disa nga ngjyrave sipas diskutimit miréqgenia, nxénésve,
shogeéri objektet Vasili Observim, Jeta dhe puna, r?produkswne
arkitekturale Kandinski ! bisedé, Matematika te veprave nga
. . , . . autoré té
Projekte dhe shembuj | gilimat ¢ Natameyje |, prezantim ndryshém té
Ta i ’h dhe t& sipas Van multimediale, lidhur me
. . -Té njo eté 1 & né
Galeri dhe ekspozita YA, " Gogut pune ne grupe temén e
dallojé objekte té . - 1 Observim
Hagimis: ® Vijeshta sipas bised ’ punuar.
. trashégimisé Vaneiush Mio isedé
Cmuarja dhe kulturore & Puné né grupe
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vlerésimi
estetiko-
artisitik

Analiza e
punimeve
Vlerésimi
individual
Pérshkrimi i
punimeve

(kombétare dhe té
kulturave té
tjera);ornamentet,
vazot, etj.

-Té arrijé
konkretizim
modelim té sé paku
2 figurave té
thjeshta modelimi
-Té shpjegojé
ményrén e
ndérlidhjes sé
Iéndéve me
punimin e
realizuar;

-Té kuptojé
réndésiné e shtypit
dhe komunikimit
me masén (p.sh.
librat, gazetat,
reklama, shenjat,
televizioni, etj.)
-Me teknike té liré
kreative té
disenjojé 1 punim
pér profesionin
duke komentuar
ményrén e
realizimit dhe
pérdorimin;
-véren dhe
identifikon lloje té

Kitara sipas
Pikasos
Shikoni veprat
Né studion e
njé artisti

Observim,
demostrim,
bisedé
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ndryshme té
arteve

-véren dhe
identifikon llojet e
institucioneve
artistike

-emérton disa (se
paku 4 krijues,
interpret té njohur
té gjinive e zhanreve
té ndryshme té
krijimtarisé artistike
globale e kombétare
-Shpreh reagimin
personal e
emocional ndaj
pérjetimit té veprés
artistike me disa fjali
té thjeshta gjate
bisedés dhe
vrojtimit, me lévizje,
mimike, me mjete
shprehése té tjera
etj.

-Té njeh dhe kuptojé
disa nga
institucionet
kulturoro-artistike
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Figurative Ngjyrat
i dhe
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE nikimi
Fusha kurrikulare: Artet Lénda:Edukaté figurative Shkalla e kurrikulés: I artisfjk
Klasa: 1 Vija ghe
Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temég( nga plani dymujpr):
Gjuha dhe komunikimi artistik - Té tregojé sé paku 2 shembuj nga jeta e pérditshme
(Vija dhe vizatimi) té pérdorimit té vijave té lira ose gjeometrike
(orendité e brendshme dhe né natyré)

| Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
P Komunikues efektiv:I 5,7 11.3,4,7

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
2.2

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: .“Cdo artist ka botén e tij, vecantia i dallon ata”

Fjalét kyce: Piktura, artistét, ngjyra, natyra

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

- Dallon paraqitjen e peméve né piktura

- Identifikon ngjyrat e pérdorura népér piktura

- Realizon njé krijim artistik — pé€rdor pemét
Kriteret e suksesit:

- Njeh llojet e paraqitjen e peméve

- Shpreh emocionet né€ krijim artistik.

- Dallon dhe pérdor llojet € ndryshme té ngjyrave

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, letér, laps dhe lapsi me ngjyra, lapustila.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shkencat e natyr€s, Shoqgéria dhe mjedisi, Shéndeti dhe mir€qgenia, Jeta dhe puna,
Matematika

PEQSHKBIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORIKS MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. M&simdhénési/ja shpjegon pér krijimtaring e artistitéve dhe stilin e tyre té ndryshém
ku sipas shembujve té marré n€ libér kemi paraqitur disa shembuj me piktura. C’€shté piktura? Si ndiheni
kur pikturoni?

Pjesa kryesore (R.K) 25 min. Mésimdhénési/ja n€ pjesén hyrése ka marré disa pérgjigje , kurse pér pyetjet
qé€ nuk ka marré pérgjigje ai/ajo do t€ japé€ informacione pér artistin dhe pikturén. réndésiné e saj né artin
pamor pér t&€ shprehur emocione , lévizje , formé , dinamizém , etj. Nxénésit realizojné njé€ punim artistik .
Pjesa pérfundimtare (Reflektimi) 10 min. Nxénésit analizojn€ punimet e tyre dhe tregojné me ¢faré jané
realizuar dhe ¢faré pasqyrojné.

VLERESIMI I NXENESVE

i vazhdueshém

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit paragesin pemét dhe natyrén duke pérdorur ngjyrat e drurit.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Mésimdhénési/ja pérgatit fleta vlierésuese pér orén e mésimit .
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda:Edukaté figurative Shkalla e kurrikulés: I

Klasa: 1

Tema ( nga— plani dymujor: Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Gjuha dhe komunikimi artistik -Té njohé llojet e vijave dhe té vizatojé sé paku

2 vizatime me vija té ndryshme;

-Té kuptojé réndésiné e vizatimit dhe pérdorimin
né praktiké (p.sh. filmat e vizatuar, ilustrimet né
libra, arkitektura e qytetit etj.);

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.5,7 111.1,2,3,6,7

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
2,2

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Vija, Llojet e vijave

Fjalét kyce: Vija, Vijat horizontale, vertikale, diagonale, t€ lakuara , e harkuar, e shkallézuar, e pikézuar, e
valézuar, e ndérpreré, spirale, zigzage

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

- Dallon vijén n€ vizatim e pikturé

- Identifikon llojet e vijave

- Realizon njé€ krijim artistik — pérdor vijén
Kriteret e suksesit:

- Njeh llojet e vijave

- Shpreh emocionet né krijim artistik.

- Dallon dhe pérdor llojet e ndryshme té vijave.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, letér, laps dhe lapsa me ngjyra, lapustila.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shoqéria dhe mjedisi, Shéndeti dhe miréqgenia, Jeta dhe puna, Matematika

PEQSHKBIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORIS MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja shpjegon ¢’Eshté vija , ku mund té pérdoret vija ? Cfaré krijojmé me
vija?

Pjesa kryesore (R.K) 25 min. Mésimdhénési/ja né pjesén hyrése ka marré disa pérgjigje , kurse pér pyetjet
qé€ nuk ka marré pérgjigje ai/ajo do t€ japé€ informacione mbi vijén , réndésiné€ e saj n€ artin pamor pér té
shprehur emocione , 1évizje , formé etj. Nxénésit realizojné njé punim artistik .

Pjesa pérfundimtare (Reflektimi) 10 min. Nxénésit analizojné€ punimet e tyre dhe tregojné me ¢faré jané
realizuar dhe ¢faré pasqyrojné.

VLERKESIMI I NXENESVE

I vazhdueshém

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit béjné njé vizatim duke pérdorur vijat dhe i emértojné.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Mésimdhénési/ja pérgatit fleta vlierésuese pér orén e mésimit .
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda:Edukaté figurative Shkalla e kurrikulés: I

Klasa: 1

Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Krijimtaria dhe performanca artistike - Njohja dhe pérdorimi i mjeteve té vizatimit (laps,

lapsa me ngjyré, flomastera

- Njohja dhe pérdorimi i mjeteve té ngjyrosjes
(lapsa me ngjyré, flomastera, ngjyra uji, pastel,
penel etj).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
L.s,7 111.1,2,3,6,7

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
1.3

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Mjetet e vizatimit, Lapsi

Fjalét kyce: Mjetet e vizatimit, flamastera, lapsa me ngjyra, pastele, lapsa, grafiti

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

- Dallon mjetet e vizatimit né vizatim e pikturé

- Identifikon llojet e mjeteve té vizatimit

- Realizon njé krijim artistik — pérdor mjetet e vizatimit
Kriteret e suksesit:

- Njeh llojet e mjeteve t€ vizatimit

- Shpreh emocionet n€ krijim artistik.

- Dallon dhe pérdor llojet e ndryshme t€ mjeteve t€ vizatimit

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, letér, laps dhe lapsi me ngjyra, flamastera, pastela

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shkencat e natyrés, Shoqéria dhe mjedisi, Shéndeti dhe miréqenia, Jeta dhe puna.

PEQSHKBIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORIKS MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja shpjegon cilat jané mjetet e vizatimit?, ku mund t€ pérdoren ato ?Si
duhet t€ pérdoren?

Pjesa kryesore (R.K) 25 min. Mésimdhénési/ja n€ pjesén hyrése ka marré disa pérgjigje , kurse pér pyetjet
qé€ nuk ka marré pérgjigje ai/ajo do t€ japé€ informacione mbi mjetet e vizatimit. Nxé&nésit realizojné njé
punim artistik .

Pjesa pérfundimtare (Reflektimi) 10 min. Nx&nésit analizojn€ punimet e tyre dhe tregojné me ¢faré jané
realizuar dhe ¢faré pasqyrojné.

VLERKESIMI I NXENESVE

I vazhdueshém

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit e vazhdojné punimin né shtépi

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Mésimdhénési/ja pérgatit fleta vlerésuese pér orén e mésimit dhe mendon si do ta béjé orén mé atraktive.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORKES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda:Edukaté figurative Shkalla e kurrikulés: I

Klasa: 1

Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Krijimtaria dhe performanca artistike -Té kuptojé hapésirat e mbyllura dhe té

vizatojé sé paku 2 vizatime né hapésiré té
mbrendshme (klasé shtépi);

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.5,7 111.1,2,3,6,7

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
1.3

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Vizatimi

Fjalét kyce:Vizatimi, lapsi, emocionet

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

- Dallon vijén n€ vizatim

- Identifikon llojet e vijave

- Realizon njé krijim artistik — pérdor emocionet
Kriteret e suksesit:

- Vecon llojet e vijave

- Shpreh emocionet né krijim artistik.

- Dallon dhe pérdor llojet e ndryshme té vijave.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, letér, laps dhe lapsa me ngjyra, lapustila.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi,, Shogéria dhe mjedisi, Shéndeti dhe miréqgenia,

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja shpjegon cfaré€ vijash pérdorim pér t€ treguar emocionet ?

Shtron pyetje pér t€ pérforcuar njésiné.

Pjesa kryesore (R.K) 25 min. Mésimdhénési/ja né pjesén hyrése ka marré disa pérgjigje , kurse pér pyetjet
qé nuk ka marré pérgjigje ai/ajo do té japé informacione mbi vijén dhe emocionet g€ pércjell ajo. Nxénésit
realizojné nj€ punim artistik .

Pjesa pérfundimtare (Reflektimi) 10 min. Nxénésit analizojn€ punimet e tyre dhe tregojné me ¢faré jané
realizuar dhe ¢faré pasqyrojné.

VLERESIMI I NXENESVE

Do té vierésohen punimet e nxénésve,

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit tregojné emocionet pérmes vijave.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Mésimdhénési/ja pérgatit fleta vlier€suese pér orén e mésimit .
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORKES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda:Edukaté figurative Shkalla e kurrikulés: I

Klasa: 1

Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Krijimi dhe performanca artistike -Té vizatojé sé paku 2 vizatime me vija té
(Vizatimi, ngjyra) ndryshme;

-Té pérvetésojé ngjyrén dhe ngjyrosé sé paku 3
punime me ngjyra lapsi dhe flomastera

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
15,7 111.1,2,3,6,7

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
1.3

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Krijimi im

Fjalét kyce: Lapsi, ngjyrat, vizatimi, shoku/shoqja

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Dallon ngjyrat e preferuara té shokéve apo shogeve
- Identifikon llojet e vijave
- Realizon njé krijim artistik
Kriteret e suksesit:
- Njeh llojet e vijave
- Shpreh emocionet né€ krijim artistik.
- Dallon pamjet, madhésité dhe ngjyrat.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, letér, laps, lapsi me ngjyra, lapustila.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shkencat e natyr€s, Shoqgéria dhe mjedisi, Shéndeti dhe miréqgenia.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja shpjegon detyrén nxénésve. Cila éshté ngjyra e preferuar e
shokut/shoges tuaj?

Pjesa kryesore (R.K) 25 min. Mésimdhénési/ja n€ pjesén hyrése ka marré disa pérgjigje. Nxénésit realizojné
nj€ punim artistik .

Pjesa pérfundimtare (Reflektimi) 10 min. Nx&nésit analizojn€ punimet e tyre dhe tregojné me cfaré jané
realizuar dhe ¢faré pasqyrojné.

VLERESIMI I NXENESVE

Duke u bazuar né realizimin e punimeve

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxg&nésit vizatojn€ shokun/shogen e tyre dhe e ngjyrosin me ngjyrén e tyre té preferuar.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Mésimdhénési/ja pérgatit fleta vlieré€suese pér orén e mésimit dhe nxjerr pérfundime si ta organizojé mé miré
orén
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda:Edukaté figurative Shkalla e kurrikulés: I

Klasa: 1

Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Krijimtaria dhe performanca artistike -Té pérdoré materiale t& ndryshme (té

lehta) pér krijime modelimi (3
dimensionale);

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.5,7 1V.1,4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
1.3

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore:Forma

Fjalét kyce: Forma dydimensionale, forma tredimensionale, sfera, rrethi, katrori, kubi, trekéndéshi,
piramida

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Tregon dallimin mes formés dydimesionale dhe asaj tredimensionale
- Dallon formén tredimensionale,
- Realizon punimin
Kriteret e suksesit:
- Vecgon formén tredimensionale nga forma dydimensionale ,
- Realizon njé punim duke pérdorur format.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, letér, laps dhe lapsi me ngjyra, lapustila.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shkencat e natyr€s, Shoqgéria dhe mjedisi, Shéndeti dhe miréqenia,

PEQSHKBIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORIKS MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja paraqgesin (demonstrojné) disa fotografi ku tregohen format
dydimensionale dhe tredimensionale dhe e bén dallimin e tyre.

Pjesa kryesore (R.K) 25 min. Mé&simdhénési/ja iu jep informata shtesé rreth formave. Nxénésit/et vizatojné
formén e sheshté té objekteve.

Pjesa pérfundimtare (Reflektimi) 10 min. Nxénésit pasi ta kené mbaruar punimin debatojné pér punén ,
ményrén e realizimit dhe véshtirésité gjaté realizimit.

VLERESIMI I NXENESVE

I vazhdueshém, duke u bazuar né realizimin dhe angazhimin e nxénésve,

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxé&nésit/et vazhdojné ta vizatojné formén e sheshté té objekteve né shtépi.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Mésimdhénési/ja pérgatit fleta vlerésuese pér orén e mésimit dhe né varési tédisponimit t&€ nxénésve ndérron
metodologjin€ e punés,
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda:Edukaté figurative Shkalla e kurrikulés: 1 Klasa: I
Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Gjuha dhe komunikimi artistik -Té identifikoj€ ngjyrat bazé;

- Té bisedojé dhe té njoh disa shembuj me ngjyra (p.sh.
flutura, ylberi, lulet, kafshét, etj.)

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

11.3,4,7

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :2.2

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Ngjyrat par€sore, ngjyrat dytésore

Fjalét kyce: Ngjyré, ngjyré parésore, dytésore, tretésore

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Dallon ngjyrat parésore dhe dytésore
- Pérdor tonalitete né krijim
- Realizon punimin
Kriteret e suksesit:
- Emérton llojet e ngjyrave
- Dallon ngjyrat
- Kirijon ngjyra

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, letér, laps dhe lapsi me ngjyra, lapustila.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shoqgéria dhe mjedisi, Shéndeti dhe miréqgenia,

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORIKS MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja shfaq para nxé€nésve figura me ngjyra parésore dhe dyté€sore dhe
kérkon nga nxénésit qé t’i emértojné ato .

Pjesa kryesore (R.K) 25 min. Mésimdhénési/ja shpjegon ¢ka nénkuptojmé me fjalén ngjyré, cilat jané
ngjyrat parésore, dyt€sore, si mund t’i pérfitojmé ngjyrat dytésore dhe u jepet detyra qé t€ krijojn€ nj€ vepér
ku do t’i kemi edhe ngjyrat parésore dhe dytésore me njé vepér.

Pjesa pérfundimtare (Reflektimi)10 min. Pérmes pyetjeve nxénésit nxiten qé t€ reflektojné pér punén e tyre,
pér pérdorimin e ngjyrave, ve¢imin e tyre.

VLERKESIMI I NXENESVE

Vierésimin do ta mbéshtesim né pérgjigjet dhe realizimin e punimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Béni nj€ punim ku do t’i pérdorni ngjyrat primare dhe sekondare.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Mésimdhénési/ja e sheh disponimin ¢ nxénésve gjaté, pastaj vepron me metoda plotésues.

40




ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet ~ Lénda:Edukaté figurative Shkalla e kurrikulés: I Klasa: I

Tema ( nga— plani dymujor):
Relacioni art-shoqeri

Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
-Té njohé dhe té dallojé objekte té trashégimisé
kulturore (kombétare dhe té kulturave té tjera);

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

VI.1,4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

4.12

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 28 Néntori

Fjalét kyce: 28 Néntori, Gjergj Kastrioti, Isa Boletini, Marigo Pozio

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Dallon personalitetet e shquara
- Pérdor ngjyrat adekuate né punim

- Realizon punimin
Kriteret e suksesit:

- Emérton llojet e ngjyrave t€ cilat pérdoren né punim

- Dallon personalitetet e shquara

- Kirijon punimin

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, letér, laps dhe lapsi me ngjyra, lapustila.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shoqéria dhe mjedisi,

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE

ORIKS MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja fillon orén duke ju treguar historin€ e 28 Néntorit dhe figurat e

shquara i shfaq para nxénésve.

Pjesa kryesore (R.K) 25 min. Mé&simdhénési/ja shpjegon festén e 28 Néntorit dhe ngjyrat t€ cilat e

karakterizojné até.

Pjesa pérfundimtare (Reflektimi)10 min. Pérmes pyetjeve nxénésit nxiten qé t€ reflektojné pér punén e tyre,

pér pérdorimin e ngjyrave, ve¢imin e tyre.

VLERESIMI I NXENESVE

Vierésimin do ta mbéshtesim né pérgjigjet dhe realizimin e punimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Béni nj€ punim ku do t’i pérdorni ngjyrat primare dhe sekondare.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Meésimdhénési/ja né baz€ angazhimit t€ nxénésve vleréson orén mésimore.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda:Edukaté figurative Shkalla e kurrikulés: 1 Klasa: I
Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Gjuha dhe komunikimi artistik -T¢€ njohé ményrén e pérdorimit té€ ngjyrave dhe

té dallojé teknikén e akuarelit (me ujé);
-Té bisedojé dhe t€ njoh disa shembuj me ngjyra (p.sh.

flutura, ylberi, lulet, kafshét, etj.)

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

1.5,7 11.3,4,7

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) : 2.2

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Ngjyrat jané té lumtura kur ne i pérdorim

Fjalét kyce: Ngjyr€, ngjyré parésore, dytésore, tretésore

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Dallon ngjyrat parésore dhe dytésore
- Pérdor tonalitete né krijim
- Realizon punimin
Kriteret e suksesit:
- Emérton llojet e ngjyrave
- Dallon ngjyrat
- Kirijon ngjyra

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, letér, laps dhe lapsi me ngjyra, lapustila, ngjyrat e ujit,

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shoqéria dhe mjedisi.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORIKS MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. M&simdhénési/ja shfaq para nxénésve ngjyrat dhe kérkon nga nxénésit qé t’i
emértojné ato.

Pjesa kryesore (R.K) 25 min. Mésimdhénési/ja iu tregon nxénésve se si t& pérziejné ngjyrat parésore pér t’i
béré dytésore n€ veprén t€ cilén do ta béjné.

Pjesa pérfundimtare (Reflektimi)10 min. Pérmes pyetjeve nx€nésit nxiten qé t€ reflektojné pér punén e tyre,
pér pérdorimin e ngjyrave, ve¢imin e tyre.

VLERESIMI I NXENESVE

Vierésimin do ta mbéshtesim né pérgjigjet dhe realizimin e punimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Béni nj€ punim ku do t’i pérdorni ngjyrat primare dhe sekondare.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxé&nésve u jepen flet€ vleré€suese pér orén mésimore, pastaj veprohet sipas pérgjigjeve.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda:Edukaté figurative Shkalla e kurrikulés: I
Klasa: I

Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani

Gjuha dhe komunikimi artistik dymujor):

-T€ identifikoj€ ngjyrat bazé;

-T¢€ njohé& ményrén e pérdorimit t€ ngjyrave

dhe té dallojé teknikén e akuarelit (me uj€);

-Té¢ bisedojé dhe té njoh disa shembuj me ngjyra

(p.sh. flutura, ylberi, lulet, kafshét, etj.)

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
111,1,2,3,6,7

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) : 2.2

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Puné né grup

Fjalét kyce: Ngjyré, ngjyré parésore, dytésore, tretésore

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Dallon ngjyrat parésore dhe dytésore
- Pérdor tonalitete n€ krijim
- Realizon punimin
Kriteret e suksesit:
- Emeérton llojet e ngjyrave
- Dallon ngjyrat
- Krijon ngjyra

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, letér, laps dhe lapsi me ngjyra, lapustila, ngjyrat e ujit.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi Shoqéria dhe mjedisi.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISEKE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja shfaq para nxénésve figurén e fluturés ku nxénésit duke
pérdorur ngjyrat parésore dhe dytésore do t€ ngjyrosin até.

Pjesa kryesore (R.K) 25 min. Mésimdhénési/ja shpjegon se si t€ krijojné ngjyrat n€ vepér me
shokun/shogen e bankeés.

Pjesa pérfundimtare (Reflektimi)10 min. Pérmes pyetjeve nxénésit nxiten qé té reflektojné pér
punén e tyre, pér pérdorimin e ngjyrave, ve¢imin e tyre.

VLERESIMI I NXENESVE

Vierésimin do ta mbéshtesim né pérgjigjet dhe realizimin e punimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Béni njé punim ku do t’i pérdorni ngjyrat primare dhe sekondare.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésve u jepen fleté vlerésuese pér orén mésimore, pastaj veprohet sipas pérgjigjeve.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda:Edukaté figurative Shkalla e kurrikulés: 1 Klasa: I
Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Gjuha dhe komunikimi -Té identifikojé ngjyrat bazé;

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
111,1,2,3,6,7

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) : 2.2

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Emocionet dhe ngjyrat

Fjalét kyce: Ngjyré, e kuqe, e verdha, e kaltér, gézim, ngrohtési, mérézi, ftohési, zemérim, nxehtési

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

- Dallon ngjyrat

- Pérdor ngjyrat pér t€ treguar emocion

- Realizon punimin duke pérdorur ngjyrat
Kriteret e suksesit:

- Emérton ngjyrat dhe tregon emocionet

- Dallon emocionet

- Kirijon piktura

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, letér, laps dhe lapsi me ngjyra, lapustila, ngjyra t€ ujit, pastela

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shoqéria dhe mjedisi.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja i pyet nxénésit pér ngjyrat dhe ¢far€ emocionesh shfaqin ato.

Pjesa kryesore (R.K) 25 min. Mésimdhénési/ja shpjegon c¢ka nénkuptojmé me emocione, cilat jané ngjyrat
qé shfagin emocione dhe ¢faré emocionesh shfaqin ato. Nx&nésit b&jné tre punime duke pérdorur pér secilén
njé ngjyre.

Pjesa pérfundimtare (Reflektimi)10 min. Pérmes pyetjeve nxénésit nxiten qé t€ reflektojné pér punén e tyre,
pér pérdorimin e ngjyrave, ve¢imin e tyre.

VLERESIMI I NXENESVE

Vierésimin do ta mbéshtesim né pérgjigjet dhe realizimin e punimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Béni tre vizatime duke pérdorur vetém njé ngjyré

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésve u jepen flet€ vleré€suese pér orén mésimore, pastaj veprohet sipas pérgjigjeve.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Edukaté figurative Shkalla e kurrikulés: I Klasa: I
Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Gjuha dhe komunikimi artistik -Té kuptojé réndésiné e shtypit dhe komunikimit

me masén (p.sh. librat, gazetat, reklama,
shenijat, televizioni, etj.)

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
11.3,4,7

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
2.2

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Tekstura

Fjalét kyge: teksturé, sipérfaqe, i/e 1émuar, i/e ashpér

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Dallon teksturén
- Pérdor teknika t& ndryshme
- Realizon njé punim teksture
Kriteret e suksesit:
- Identifikon punimet né teksturé
- Kirijon dhe analizon nj€ punim nga tekstura

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, letra, lapsi, pastelat, materiale teksture, etj

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shoqéria dhe mjedisi.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja paraqet disa shembuj, duke paraqitur llojet e teksturave. Ai/ajo u
kérkon nxénésve/eve g€ ta thoné dallimin e fotografive t€ ndryshme. Cili €shté dallimi? E shihni mollén
dhe trungun e pemés ? Ku géndron dallimi? Pasi ta kuptojné nxénésit dallimin, at€heré kalojmé te
karakteristikat e teksturave.

Pjesa kryesore 25 min. Nxénésit do t€ zgjedhin njérén nga teksturat e prezentura nga mésimdhénési/ja dhe
do ta punojné. Mjetet pér realizimin e punimit :lapsi, letér , lapustila etj.
Reflektimi 10 min. Nxénésit do t€ diskutojné rreth punimeve té tyre , ményrén e realizimit .

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit do japin vierésimin e punimit té shokut- shoges sé bankés.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Krijoni njé€ teksturé.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

A u pélgeu kjo oré mésimi ? Cfaré nuk ka shkuar miré ?
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda:Edukaté figurative Shkalla e kurrikulés: I
Klasa: 1
Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):

Gjuha dhe komunikimi artistik
-Té kuptojé réndésiné e shtypit dhe komunikimit me
masén (p.sh. librat, gazetat, reklama, shenjat,
televizioni, etj.)

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.5,7 11.3,4,7,

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
2.2

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Krijimi im

Fjalét kyce:Tekstura, hapésira, lapsi, pastela

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Dallon teksturén
- Pérdor teknika t& ndryshme
- Realizon njé punim teksture
Kriteret e suksesit:
- Identifikon punimet né teksturé
- Krijon dhe analizon njé punim nga tekstura

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, letra, lapsi, pastelat, etj

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shogéria dhe mjedisi, Shéndeti dhe mir€qgenia, Jeta dhe puna.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja paraqet disa shembuj, ua shpjegon detyrén nxénésve.

Pjesa kryesore (R.K) 25 min. Mésimdhénési/ja n€ pjesén hyrése ka par€ sa e kané kuptuar detyrén. Nx&nésit
realizojné nj€ punim artistik .

Pjesa pérfundimtare (Reflektimi) 10 min. Nx&nésit analizojn€ punimet e tyre dhe tregojné me cfaré jané
realizuar dhe ¢faré pasqyrojné.

VLERESIMI I NXENESVE

I vazhdueshém

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxé&sit porositen t’i vazhdojné punimet e tyre.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Mésimdhénési/ja bén vlerésim pér orén ¢ mésimit dhe mendon si do té ishte mé atraktive.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda:Edukaté figurative Shkalla e kurrikulés: I

Klasa: 1

Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Krijimtaria dhe performanca artistike -Té pérdoré materiale t€ ndryshme (té lehta)

pér krijime modelimi (3 dimensionale);
-T¢€ arrijé konkretizim modelim t€ s€ paku 2
figurave t€ thjeshta modelimi;

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.5,7 11.3,4,7

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
1.3

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Té krijojmé borén

Fjalét kyce: bora, ngjités, topa pambuku, letér me ngjyré té kaltér, shkélgim

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Dallon format
- Pérdor teknikén e teksturés
- Realizon njé€ punim
Kriteret e suksesit:
- Identifikon materialet
- Kirijon nj€ punim nga tekstura

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, lapsi, ngjit€s,topa pambuku, leté€r me ngjyré té kaltér, shkélqim.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shoqgéria dhe mjedisi, Shéndeti dhe miréqgenia,

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORIKS MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja shpjegon detyrén nxénésve.

Pjesa kryesore (R.K) 25 min. Mésimdhénési/ja n€ pjesén hyrése ka marré disa pérgjigje. U jep disa
shpjegime shtes¢ nxénésit realizojné njé punim artistik .

Pjesa pérfundimtare (Reflektimi) 10 min. Nxénésit analizojn€ punimet e tyre dhe tregojné me ¢faré jané
realizuar dhe ¢faré pasqyrojné.

VLERESIMI I NXENESVE

1 vazhdueshém, duke paré aktivitetin e nxénésve dhe punén e tyre.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Krijimi i njé€ teksture.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Mésimdhénési/ja bén vlerésim pér orén e mésimit dhe analizon si do t€ ishte ora mé atraktive,

47




ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda:Edukaté figurative Shkalla e kurrikulés: 1 Klasa: I
Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Krijimtaria dhe performanca artistike -Té realizojé 1 shtyp té thjeshté nga gjurmét e

ndryshme (shtyp né letér ose material tjetér praktik
me ané té ngjyrave

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

1.5,7

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :1.3

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Mozaiku

Fjalét kyce: Mozaiku, Bukuroshja e Durrésit, argjila, copa qgelqi, geramike ose mermeri

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

- Dallon materialet té cilat pérdoren n€ mozaik

- Pérdorin materialet t€ ndryshme

- Realizon punimin duke pérdorur teknikén e mozaikut
Kriteret e suksesit:

- Emérton materialet e ndryshme

- Kirijon mozaik

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, laps, Letér me ngjyra té ndryshme, Fllamasteri té zi, Ngjités, Topa pambuku

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shoqgéria dhe mjedisi, Shéndeti dhe miréqenia.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORIKS MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. M&simdhénési/ja shfaq para nxénésve figurén e mozaikut “ Bukuroshja e Durrésit”,
dhe kérkon nga nxénésit g€ t’i tregojné: Cfaré materiali éshté pérdorur aty? Cfaré ngjyrash jané pérdorur
aty?

Pjesa kryesore (R.K) 25 min. Mésimdhénési/ja shpjegon ¢ka éshté mozaiku, ¢faré materialesh pérdoren né
mozaik. Nxénésit krijojné njé vepér duke pérdorur teknikén e mozaikut.

Pjesa pérfundimtare (Reflektimi)10 min. Pérmes pyetjeve nxénésit nxiten qé té reflektojné pér punén e tyre,
pér pérdorimin e ngjyrave, ve¢imin e tyre.

VLERKESIMI I NXENESVE

Vierésimin do ta mbéshtesim né pérgjigjet dhe realizimin e punimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Béni njé mozaik me letér.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxé&nésve u jepen fleté vlerésuese pér orén mésimore, pastaj veprohet sipas pérgjigjeve.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet  Lénda: Edukaté figuratve Shkalla e kurrikulés: 1T Klasa:
\4

Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Krijimtarija dhe performanca artistike -Té realizojé 1 shtyp té thjeshté nga gjurmét e ndryshme

(shtyp né letér ose material tjetér praktik me ané té

ngjyrave

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
111.1,2,3,6,7

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
1.3

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Shtypi me materiale té ndryshme

Fjalét kyce: Shtypi, stampimi, motivi, tekstur€, tekstil

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Vegon teknikén e shtypit
- Dallon motivet
- Identifikon teksturén

Kriteret e suksesit:
- Realizon njé€ punim me teknikén e shtypit
- Analizon punimin e vet dhe t€ tjeréve

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1,laps, ngjyra tempero, format pér realizimin e stampimit

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shoqéria dhe mjedisi, Shéndeti dhe miréqenia.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORIKS MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. M&simdhénési/ja jep informacione t€ duhura pér shtypin me materiale té ndryshme.
Ai/ajo 1 pyet nxénésit ¢ka jan€ motivet? Cfaré teksture kané tekstilet?

Pjesa kryesore (R.K) 25min. Mésimdhénési /ja kérkon nga nxénésit ta béjné njé punim duke u bazuar né
punimet e shfaqura para tyre dhe né librin e edukatés figurative. Mésimdhénési/ja u ndihmon nxénésve né
realizimin e punimit.

Reflektimi 10 min. Nxénésit diskutojné pér punimin dhe punén e tyre, sfidat pér gjaté punés.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit do té diskutojné pér mjetet qé i kané pérdorur pér realizimin e punimit, kurse mésimdhénési do té
vlerésoj nxénésit né bazé té punimit dhe pérgjigjeve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Punoni nj€ vepér duke pérdorur teknikén e stampimit.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Do té analizojmé pérgjigjet né fleté vlerésime dhe do t€ b&jmé ndryshimin e duhur.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda:Edukaté figurative Shkalla e kurrikulés: I

Klasa: 1

Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Krijimtarija dhe performanca artistike -Té pérdoré materiale té ndryshme (té lehta) pér krijime

modelimi (3 dimensionale)

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.5,7

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
1.3

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Krijimi im

Fjalét kyce: Lapsi, ngjyrat, vizatimi, lego, teknika e shtypit

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Dallon teknikén e shtypit
- Vecgon motivet
- Realizon njé krijim artistik
Kriteret e suksesit:
- Realizon njé punim me teknikén e shtypit
- Analizon motivet n€ punimin e vet dhe t€ tjeréve

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, letér, laps, lego, lapustila

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, , Shogéria dhe mjedisi, Shéndeti dhe mir€qgenia.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. M&simdhénési/ja ua shpjegon detyrén nxénésve.

Pjesa kryesore (R.K) 25 min. Mé&simdhénési /ja kérkon nga nxénésit ta béjn€ punimin duke u bazuar né
punimet e shfaqura para tyre dhe né librin e edukatés figurative. Mésimdhénési/ja u ndihmon nxénésve né
realizimin e punimit.

Pjesa pérfundimtare (Reflektimi) 10 min. Nx&nésit analizojné punimet e tyre dhe tregojné me cfaré jané
realizuar dhe ¢faré pasqyrojné.

VLERKESIMI I NXENESVE

1 vazhdueshém, duke p;rcjllur angazhimin dhe punén praktike té tyre.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Krijimi i njé pikture me lego duke pérdorur teknikén e shtypit.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Mésimdhénési/ja pérgatit fleta vlerésuese pér orén e mésimit dhe mendon ta béjé mé atraktive.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda:Edukaté figurative Shkalla e kurrikulés: 1 Klasa: 1
Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Krijimtaria dhe performanca artistike -Té pérdoré materiale té ndryshme (té lehta) pér krijime

modelimi (3 dimensionale

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
15,7 11.1,2,3

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Forma tredimensionale, piramida

Fjalét kyce: Forma, dydimensionale, tredimensionale, gjatési, gjerési, thellési.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Tregon dallimin mes formés dydimesionale dhe asaj tredimensionale
- Dallon formén tredimensionale
- Realizon punimin
Kriteret e suksesit:
- Vecon formén tredimensionale nga forma dydimensionale
- Realizon piramidén

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, interneti, letra, lapsi, lapsat me ngjyra, gérshérét

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi,Shoqéria dhe mjedisi, Shéndeti dhe miréqgenia.

PEQSHKBIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORIKS MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja paraget (demonstron) disa fotografi ku tregohen format
dydimensionale dhe tredimensionale dhe e bén dallimin e tyre.

Pjesa kryesore (R.K) 25 min. Mé&simdhénési/ja iu jep informata shtesé rreth formés tredimensionale.
Nxénésit/et krijojné njé punim tredimensional me materiale t&€ ndryshme duke u mbéshtetur né fotot e librit.
Pjesa pérfundimtare (Reflektimi) 10 min. Nx&nésit pasi ta kené mbaruar punimin debatojné pér punén,
ményrén e realizimit dhe véshtirésité gjaté realizimit.

VLERESIMI I NXENESVE

Vierésimi do té pérqendrohet né diskutimet , punén , realizimin dhe analizén e punimeve té nxénéseve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit realizojné piramidén.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Do ta analizojé orén, aktivitetin dhe disponimin e fémijéve.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda:Edukaté figurative Shkalla e kurrikulés: 1 Klasa: I
Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Relacioni art-shoqeri e Shpreh reagimin personal e emocional

ndaj pérjetimit té veprés artistike me disa
fjali té thjeshta gjate bisedés dhe vrojtimit,
me lévizje, mimike, me mjete shprehése té
tjera etj.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
L.5,7 VIL1,4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) : 4.1,2

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 17 Shkurti

Fjalét kyce: 17 Shkurti, Adem Jashari, Pavarésia e Kosovés

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Dallon personalitetet e shquara
- Pérdor ngjyrat adekuate né punim
- Realizon punimin
Kriteret e suksesit:
- Emérton llojet e ngjyrave t€ cilat pérdoren né€ punim
- Dallon personalitetet e shquara
- Krijon punimin

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, letér, laps dhe lapsi me ngjyra, lapustila.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shogéria dhe mjedisi, Shéndeti dhe mirégenia.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja fillon orén duke ju treguar nxénésve ¢ka e vegon 17 Shkurtin dhe
shfaq disa nga figurat e shquara t€ saj.

Pjesa kryesore (R.K) 25 min. Mésimdhénési/ja shpjegon festén 17 Shkurtit dhe ngjyrat té cilat e
karakterizojné atg.

Pjesa pérfundimtare (Reflektimi)10 min. Pérmes pyetjeve nxénésit nxiten qé té reflektojné pér punén e tyre,
pér pérdorimin e ngjyrave, ve¢imin e tyre.

VLERESIMI I NXENESVE

Vierésimin do ta mbéshtesim né pérgjigjet dhe realizimin e punimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nx&nésit b&jné njé punim pér 17 Shkurtin.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Mésimdhénési/ja kujdest t€ gjej metoda qé do ta b&jmé t€ suksesshme orén.

52




ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Edukaté figurative Shkalla e kurrikulés: 1 Klasa: I
Tema ( nga— plani dymujor): Rezu Itati i té nxénit té temés ( nga plani
Krijimtaria dhe performanca artistike dymujor):

-Té arrijé konkretizim modelim té sé

paku 2 figurave té thjeshta modelimi;

-Njohja dhe pérdorimi i mjeteve té modelimit me
mjete té lehta aplikuese (plasteling).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
15,7 11.3,4,7

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :1.3

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Forma dhe modelimi
Forma dhe modelimi- Skulptura

Fjalét kyce: skulpturé, letér, modelim, plasteliné, letér e forté (karton)

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
— Identifikon disa teknika
— Modelon njé figuré
— Dallon dhe pérdor materialin
Kriteret e suksesit:
- Pérgatit materialin pér modelim
- Kirijon njé skulpturé
- Ndjek procedurat e krijimit

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, plasteling, letér e fort€ (karton)

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shoqéria dhe mjedisi, Shéndeti dhe miréqenia.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORIKS MESIMORE

Pjesa hyrése 10min. Mésimdhénési/ja i pyet nxénésit cka €shté skulptura? dhe ¢ka éshté forma dhe
modelimi? pastaj, jep informacione t€ duhura pér modelimin dhe skulpturén. Format tredimensionale i
shohim nga t&€ gjitha anét prandaj i quajmé ndryshe skulpturé.

Pjesa kryesore (R.K) 25min. Mésimdhénési /ja kérkon nga nxénésit ta béjné njé punim duke u bazuar né
punimet e shfaqura para tyre dhe né librin e edukatés figurative. Mésimdhénési/ja u ndihmon nxénésve né
realizimin e punimit.

Pjesa pérfundimtare(Reflektimi) 10 min. Pasi ta mbarojné punén , nxénésit do t€ prezantojné punén e tyre ,
si e realizuan dhe ¢faré véshtirésish u dolén.

VLERKESIMI I NXENESVE I vazhdueshém

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Realizoni njé skulpturé me plasteliné dhe njé punim me letér té forté (karton)

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Cfaré keni pér t€ shtuar pér kété€ oré mésimore? Doni ta zgjedhim ndonjé metodé ose tekniké tjetér? Pas
pérgjigjeve mésimdhénési/ja ndryshon.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Edukaté figuratve Shkalla e kurrikulés: I Klasa: I

Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):

Gjuha dhe komunikimi artistik -Té kuptojé dhe té tregojé vendosjen e formave né
hapésiré, (p.sh. lumi né natyré, shtyllat, objektet né
gytet, etj.)

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.5,7

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :2.2

ASPEKTET SPECIFIKE Ti PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Hapésira

Fjalét kyce: hapésiré,iluzion, sipérfaqe, perspektivé

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Identifikon dhe shpjegon hapésirén
- Pérdor me sukses hapésirén
- Vegon karakteristikat hapésinore
Kriteret e suksesit:
- Kirijon njé punim duke pérdorur hapésirén

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, letér, laps, vizatimi

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shkencat e natyrés, Shoqgéria dhe mjedisi.

PEQSHKBIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORIKS MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja shpjegon pér hapésirén dhe ju tregon nxénésve g€ nuk ekziston
vérteté né vizatim e as n€ piktur€ por paraqitet nép€rmjet perspektivés .

Pjesa kryesore (R.K) 25min. Mésimdhénési /ja jep shpjegime se si paraqitet hapésira né nj€ pejzazh natyre
té geté tredimensionale né nj€ sipérfage dydimensionale . Mé€simdhénési/ja u jep informacione nxénésé€ve
pér rregullat q€ duhet zbatuar pér ta krijuar njé punim té tillé .

Reflektimi 10 min. Pasi mbarojné punimin nxénésit tregojné si 1 kané realizuar punimet e tyre, ndérsa
mésimdhénési/ja jep vérejtjet dhe sygjerimet pér punén e tyre .

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit do té diskutojné pér mjetet qé i kané pérdorur pér realizimin e punimit, kurse mésimdhénési do té
vlerésoj nxénésit né bazé té punimit dhe pérgjigjeve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Punoni nj€ punim duke pérdorur hapésirén.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Do té analizojmé pérgjigjet né fleté vlerésime dhe do té béjmé ndryshimin e duhur.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME Ti PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Edukaté figurative Shkalla e kurrikulés: 1
Klasa: I

Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani
Krijimtaria dhe performanca artistik dymujor):

-Té arrijé konkretizim modelim té sé

paku 2 figurave té thjeshta modelimi;

-Njohja dhe pérdorimi i mjeteve té€ modelimit me

mjete té lehta aplikuese (plasteliné).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.5,7 11.3,4,7

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
1.3

ASPEKTET SPECIFIKE Ti PLANIT T ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Poceria

Fjalét kyce: Poceria, ené, argjila

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
— Identifikon ené
— Modelon njé ené
— Dallon dhe pérdor materialin e plastelinés
Kriteret e suksesit:
- Pérgatit materialin pér modelim
- Krijon njé punim me plasteliné
- Ndjek procedurat e krijimit

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, plastelina

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shoqéria dhe mjedisi.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10min. Mésimdhénési /ja shfaq materiale e mundésisht pérmes video projektorit
shpalos se si béhet pocgeria pra, materiali ,punét dhe teknikat.

Pjesa kryesore(Realizimi 1 kuptimit) 25 min. Nxénésit duhet respektuar rregullat e ofruara nga
mésimdhénési/ja e b&jné nj€ ené.

Pjesa pérfundimtare(Reflekimi) 10 min. Pasi ta mbarojné punén , nxénésit nxénésit do té
prezantojné punén e tyre , si e realizuan dhe ¢faré véshtirésish u dolén.

VLERESIMI I NXENESVE

I vazhdueshém

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Skiconi njé ide tuajén dhe mé pastaj realizoni njé ené

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Do té analizojé cilat ishin véshtirésité.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figurativ Shkalla e kurrikulés: I Klasa: I
Tema ( nga— plani dymujor): -T’i njohé disa nga objektet arkitekturale, gilimat, -Té
Relacioni art-shoqeri njoh dhe té dallojé objekte té trashégimisé kulturore

(kombétare dhe té kulturave té tjera);ornamentet,
vazot, etj.

-Té njeh dhe kuptojé disa nga institucionet kulturoro-
artistike (muzeume, galeri, studio, vende arkeologjike,

etj.)
Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
VI.1,4
Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
4.1,2

ASPEK 'TET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Objekte dhe artefakte

Fjalét kyce: Objekte, artefakte

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Identifikon vecorit dalluese t€ Galerisé
- Analizon ¢ka ekspozohet n€ galeri
- ndjek rregullat e etikés gjaté vizités né galeri;

Kriteret e suksesit:
- Dallon artefaktet
- Vecon se ¢ka ekspozohet né Galeri
- vleréson rolin edukues dhe komunikues qé luan galeria népérmjet koleksionit té veprave dhe

objekteve té artit.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, foto, letra, laps, ngjyra etj.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shoqéria dhe mjedisi, Shéndeti dhe miréqenia.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORILS MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja sé bashku me nxénésit/et e shtjellojné temén Objekte dhe Artefakte.
Nx&nésit/et orientohen népérmjet pyetjeve: A keni vizituar apo paré€ ju ndonjérén nga kéto objekte?

Nése po ¢ka ekspozohet n€ disa nga kéto objekte?

Pjesa kryesore (R.K) 25min. Mésimdhénési/ja iu tregon imazhe g€ tregojné€ mbi objektet dhe pér Hyneshén
né Fron.

Reflektmi 10 min. Mésimdhénési/ja do t€ kérkom nga nxénésit/et t& vizatojné Hyneshén né Fron.

VLERESIMI I NXENESVE

I vazhdueshém, duke u bazuar né angazhimin e nxénésve dhe punén praktike,

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxé&nésit vazhdojné punén né shtépi,

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Mésimdhénési/ja vleréson kreativitetin, kénaq€sin€ pér mundésing e shprehjes s€ nxénésve dhe vepron.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figuratv Shkalla e kurrikulés: 1 Klasa:I

Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):

Krijimtaria dhe performanca artistik -Té arrijé konkretizim modelim té sé paku 2 figurave té
thjeshta modelimi

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
L.5,7 V.1,2,3

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
1.3

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Qilimi

Fjalét kyce: Qilimi, motivi, pérséritje

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Identifikon motivin
- Vecon motivet

Kriteret e suksesit:
- Vecon dhe shpjegon motivet

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, letér me ngjyra, laps, vizore, gérshéré

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shoqéria dhe mjedisi, Shéndeti dhe mirégenia.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min.Mé&simdhénési/ja shpjegon, jep informacione ¢ka €shté qilimi, cka pérséritet né qilim?
Pjesa kryesore (R.K) 25min. Mésimdhénési /ja shfaq shembuj t€ qgilimave, kurse nxénésit zgjedhin njé€ vepér
pér ta krijuar .

Reflektimi 10 min. Mé&simdhénési i késhillon nxénésit g€ t€ analizojné punimet e shogeve —shokéve té
bankés dhe ta béjné vlerésimin.

VLERKESIMI I NXENESVE

Mésimdhénési/ja do ta analizojé dhe shqyrtojé vierésimin e nxénésve né pjesén e orés reflektim.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Krijimi i njé qilimi.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Do té analizojmé pérgjigjet né fleté€vlerésime dhe do t€ b&jmé ndryshimin e duhur.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figuratv Shkalla e kurrikulés: 1 Klasa:I
Tema ( nga— plani dymujor): -Té shpjegojé ményrén e ndérlidhjes sé léndéve
Gjuha dhe komunikimi artistik me punimin e realizuar;
-Té kuptojé réndésiné e shtypit dhe komunikimit
me masén
(p.sh. librat, gazetat, reklama, shenjat, televizioni, etj.)

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
L5,7

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
2.2

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Kolazh

Fjalét kyce: Kolazhi, materialet, artisti, tekstura

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Identifikon materialet e pérdorura n€ vepra
- Vecon format e kolazhit
- Analizon pikturat

Kriteret e suksesit:
- Vecon materialet
- Dallon figurat e paragitura né vepra

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, letér me ngjyra, laps, vizore, gérshéré

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shogéria dhe mjedisi, Shéndeti dhe mirégenia.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min.Mé&simdhénési/ja shpjegon, jep informacione ¢ka éshté kollazhi dhe me ¢faré
materialesh béhet kollazhi?

Pjesa kryesore (R.K) 25min. Mésimdhénési /ja shfaq shembuj té kollazhit, kurse nxénésit zgjedhin njé pér ta
krijuar .

Reflektimi 10 min. Mé&simdhénési i késhillon nxénésit g€ t€ analizojné punimet e shogeve —shokéve té
bankés dhe ta béjné vlerésimin.

VLERKESIMI I NXENESVE

Mésimdhénési/ja do ta analizojé dhe shqyrtojé vierésimin e nxénésve né pjesén e orés reflektim.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Krijimi i njé kollazhi.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Mésimdhénési/ja do t€ analizojé rrjedhén e orés dhe do t’i béjé ndryshimet e duhura.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORKES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figuratv Shkalla e kurrikulés: 1 Klasa:I
Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Gjuha dhe komunikimi artistik -Me tekniké té liré kreative té disenjojé 1 punim

pér profesionin duke komentuar ményrén e
realizimit dhe pérdorimin;
-Té shpjegojé ményrén e ndérlidhjes sé léndéve me

punimin e realizuar

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
L.5,7

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
2.2

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Profesioni im

Fjalét kyce: Profesionet,

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Identifikon profesionet
- Vecon profesionin g€ do té béhet kur t& rritet

Kriteret e suksesit:
- Vecon dhe shpjegon profesionin e d€shiruar

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, vizatimi, lapsi, ngjyrat e ujit, lapustila

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shoqgéria dhe mjedisi, Shéndeti dhe miréqenia, Jeta dhe puna.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORIKS MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min.Mé&simdhénési/ja shpjegon, jep informacione ¢ka €shté profesioni, ¢far€ profesionesh
shfagen né libér ?

Pjesa kryesore (R.K) 25min. Mésimdhénési /ja shfaq shembuj t€ profesioneve, kurse nxénésit zgjedhin ¢faré
profesioni déshirojné ta kené kur té rriten.

Reflektimi 10 min. Mésimdhénési i késhillon nxénésit g€ t€ analizojné punimet e shogeve —shokéve té
bankés dhe ta b&jné vlerésimin.

VLERKESIMI I NXENESVE

Mésimdhénési/ja do ta analizojé dhe shqyrtojé vierésimin e nxénésve né pjesén e orés reflektim.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Paragqitja e profesionit.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Do té analizojmé pérgjigjet né flet€vlerésime dhe do t&€ b&jmé ndryshimin e duhur.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figurativ Shkalla e kurrikulés: I Klasa: 1

Tema ( nga— plani dymujor):

Relacion art-shoqeri -véren dhe identifikon lloje té ndryshme té arteve
-véren dhe identifikon llojet e institucioneve
artistike

-emérton disa (se paku 4 krijues, interpret té njohur té
gjinive e zhanreve té ndryshme té krijimtarisé artistike
globale e kombétare

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara);
VI.14

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara);
4.1,2

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Periudhat historike te artit
Studimi i ngjyrave sipas Vasili Kandinski

Fjalét kyce: Vasili Kandinski, ngjyrat, format gjeometrike, vijat

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Identifikon ngjyrat t€ cilat i pérdor artisti
- Analizon veprén e Vasili Kandinski
Kriteret e suksesit:
- Dallon format
- Vecon ngjyrat

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, letér me ngjyra, laps, gérshéré, ngjités.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shogéria dhe mjedisi, Shéndeti dhe miréqgenia, Jeta dhe puna.

PEQSHKBIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORIKS MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja shfaq punime té Vasili Kandinskit dhe iu tregon nxénésve pér
ményrén e realizimit dhe pér punén e tij.

Pjesa kryesore (R.K) 25min. Mésimdhénési /ja 1 motivon nxénésit/et pér t&€ béré njé punim te tillé, duke u
bazuar né figurat né libér.

Reflektimi 10 min. Mé&simdhénési/ja do t€ kérkoj€ nga nxénésit veg e veg ta prezantojné punén e tyre.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit do té diskutojné pér mjetet qé i kané pérdorur pér realizimin e punimit ,kurse mésimdhénési do té
vlerésojé nxénésit né bazé té punimit dhe pérgjigjeve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Krijimi i njé punimi duke pérdorur format dhe ngjyrat sikurse Vasili Kandinski.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nx&nésit do ta vler€sojné sa ishte kreative ora dhe ¢far€ duhet ndryshuar n€ orén tjetér.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figurativ Shkalla e kurrikulés: I Klasa: I
Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Relacion art-shogeri -Shpreh reagimin personal e emocional ndaj pérjetimit

té veprés artistike me disa fjali té thjeshta gjate bisedés
dhe vrojtimit, me lévizje, mimike, me mjete shprehése
té tjera etj

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
VI.14

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
4.1,2

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Nata me yje sipas Van Gogut

Fjalét kyce: Van Gogut, ngjyrat, format gjeometrike, vijat

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Identifikon ngjyrat té€ cilat i pérdor artisti
- Analizon veprén e Van Gogut
Kriteret e suksesit:
- Dallon ngjyrat ¢ veprés Nata me yje
- Vecon elementet e pérdorura né pikturé

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, letra, laps, ngjyra, lapustila

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shogéria dhe mjedisi, Shéndeti dhe miréqgenia, Jeta dhe puna.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja pyet nxénésit pér format e paraqitura né veprén “Nata me yje” ? dhe
cfaré vija jané pérdorur né t&?

Pjesa kryesore (R.K) 25min. Mésimdhénési /ja i motivon nxénésit/et pér t€ ngjyrosur punimin e paraqitur né
libér.

Reflektimi 10 min. Mé&simdhénési/ja do té shikojé secilin punim.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit do té diskutojné pér mjetet qé i kané pérdorur pér realizimin e punimit ,kurse mésimdhénési do té
vlerésojé nxénésit né bazé té punimit dhe pérgjigjeve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Pérfundojeni punimin né shtépi.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésit do ta vlerésojné sa ishte kreative ora dhe ¢faré duhet ndryshar né orén tjetér,
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figurativ Shkalla e kurrikulés: I
Klasa: I

Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani
Relacioni art -shogeri dymujor):

-Shpreh reagimin personal e emocional ndaj
pérjetimit té veprés artistike me disa fjali té
thjeshta gjate bisedés dhe vrojtimit, me lévizje,

mimike, me mjete shprehése té tjera etj

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
V.3,5,7

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
4.1,2

ASPEKTET SPECIFIKE Ti PLANIT T ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Vjeshta sipas Vangjush Mio

Fjalét kyce: Vasili Kandinski, ngjyrat, format gjeometrike, vijat

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Identifikon ngjyrat té cilat i pérdor artisti
- Analizon “Vjeshtén” e Vangjush Mio
- Dallon vijat e pérdorura né pikturé
Kriteret e suksesit:
- Dallon vijat
- Vecon ngjyrat

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, letra, laps, ngjyra, gjethe, flomastera

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shogéria dhe mjedisi, Shéndeti dhe miréqgenia, Jeta dhe puna.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISKE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja pyet nxénésit pér ngjyrat e paraqitura né veprén “Vjeshta” ?
dhe cfaré vija jan€ pérdorur né t&?

Pjesa kryesore (R.K) 25min. Mésimdhénési /ja 1 motivon dhe 1 ndihmon nxénésit/et pér t€ béré njé
punim duke pérdorur gjethet dhe duke u bazuar né figurat né libér.

Reflektimi 10 min. Mésimdhénési/ja do té kérkojé nga nxénésit vec e veg ta prezantojné punén e

tyre.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit do té diskutojné pér mjetet qé i kané pérdorur pér realizimin e punimit ,kurse
mésimdhénési do té vlerésojé nxénésit né bazé té punimit dhe pérgjigjeve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit duke pérdorur gjethet dhe fllomasterat krijojné kafshét.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésit do ta vlerésojné sa ishte kreative ora dhe ¢faré duhet ndryshar n€ orén tjetér.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figurativ Shkalla e kurrikulés: 1

Klasa: I

Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani

Relacioni art-shogeri dymujor):
-véren dhe identifikon lloje t& ndryshme té
arteve
-véren dhe identifikon llojet e institucioneve
artistike

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

1v.1,2,3

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
4.1,2

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Kitara sipas Pikasos

Fjalét kyce: Pablo Pikaso, ngjyrat, format, vij, stili

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Identifikon materialet té cilat i pérdor artisti
- Analizon veprén “Kitara”
- Dallon format e pérdorura né vepér
Kriteret e suksesit:
- Dallon vijat dhe format
- Analizon veprén Kitara

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, letra, laps, ngjyra et;.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shogéria dhe mjedisi, Shéndeti dhe miréqenia.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNKS ME NXENKS
GJATE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja shtron pyetje pér veprén “Kitara”, e cila gjendet né libér,
cfaré formash ka pérdorur artisti? ¢faré materiale ka pérdorur artisti? Cfaré vijash ka pérdorur?
Pjesa kryesore (R.K) 25min. Mésimdhénési /ja iu tregon nxénésve kush ishte Pablo Pikaso dhe 1
motivon nxénésit/et pér t€ béré njé punim te tillé, duke u bazuar né figurat né libér.

Reflektimi 10 min. Mésimdhénési/ja do té€ kérkojé nga nxénésit veg e veg ta prezantojné punén e
tyre.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit do té diskutojné pér mjetet qé i kané pérdorur pér realizimin e punimit ,kurse
mésimdhénési do té vilerésojé nxénésit né bazé té punimit dhe pérgjigjeve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Krijimi i njé vegle muzikore.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésit do ta vlerésojné sa ishte kreative ora dhe ¢faré duhet ndryshar né orén tjetér
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figurativ Shkalla e kurrikulés: I Klasa: 1
Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Relacioni art-shoqeri - véren dhe identifikon lloje té ndryshme té
arteve
- véren dhe identifikon llojet e institucioneve
artistike
Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
Iv,1,2,3

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
4.1,2

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Analiza e veprave

Fjalét kyce: analizé, piktura, Leonardo Da Vingi, Kolé¢ Idromeno,Mona Liza, Motra Tone, diagram

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Identifikon ngjyrat té€ cilat i kané pérdorur artistét
- Analizon veprén “Mona Liza” dhe “Motra Tone”
- Tregon dallimet mes “Mona Liza” dhe “Motra Tone”
Kriteret e suksesit:
- Dallon té€ pérbashkétat mes veprave
- Vecon ngjyrat

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, letra, laps

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shogéria dhe mjedisi, Shéndeti dhe miréqgenia, Jeta dhe puna,

PEQSHKBIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORIKS MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja shtron pyetje pér veprat “Mona Liza” dhe “Motra Tone”.

Cilat jané dallimet e punimeve? Dhe cilat jane té pérbashkétat e tyre?

Pjesa kryesore (R.K) 25min. Mésimdhénési /ja i ndihmon nxénésit pér ta plotésuar diagramin.
Reflektimi 10 min. Mésimdhénési/ja do t&€ kérkojé nga nxénésit t€ prezantojné se ¢faré kané shénuar né
diagram.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit do té diskutojné pér mjetet qé i kané pérdorur pér realizimin e punimit ,kurse mésimdhénési do té
vlerésojé nxénésit né bazé té punimit dhe pérgjigjeve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Plotésimi i diagramit.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxé&nésit do ta vler€sojné sa ishte kreative ora dhe ¢far€ duhet ndryshar né orén tjetér.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figurativ Shkalla e kurrikulés: I
Klasa: I

Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani
Relacioni art-shogeri dymujor):

-Té njehé dhe kuptojé disa nga institucionet
kulturoro-artistike (muzeume, galeri, studio, vende
arkeologjike, etj.)

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
Iv.1,2,3

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
4.1,2

ASPEKTET SPECIFIKE Ti PLANIT Tk ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Né studion e njé artisti

Fjalét kyce: Artisti, studio

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Identifikon mjetet e vizatimit
- Liston ¢faré sheh né studion e artistit
- Analizon studiot
Kriteret e suksesit:
- Dallon mjetet
- Vecon veprat dhe mjetet e artistit

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Edukaté figurative 1, letra, laps

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhét dhe komunikimi, Shogéria dhe mjedisi, Shéndeti dhe mirégenia, Jeta dhe puna.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja shtron pyetje pér studion e artistit, shfaq studio t&€ ndryshme
dhe pyet nxénésit t€ identifikojné mjetet e vizatimit.

Pjesa kryesore (R.K) 25min. Mésimdhénési /ja dhe nxénésit diskutojné se ¢faré ka né€ studion e njé
artisti.

Reflektimi 10 min. Mésimdhénési/ja do t€ kérkojé nga nxénésit dallojné ¢ka paraqitet né€ studion e
artistit.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit do té diskutojné pér mjetet qé i kané pérdorur pér realizimin e punimit ,kurse
mésimdhénési do té vilerésojé nxénésit né bazé té punimit dhe pérgjigjeve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Shkruani c¢ka keni paré né studion e njé€ artisti.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxé&nésit do ta vlerésojné sa ishte kreative ora dhe ¢faré duhet ndryshar né orén tjet
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